

Obiectivul: Reconstrucția acoperisului clădirii Gimnaziului "Sergiu Radautan" din s. Iezarenii Vechi, r-nul Singerei

Deviz pe obiect Nr. 1

Reconstrucția acoperisului clădirii Gimnaziului "Sergiu Radautan" din s. Iezarenii Vechi, r-nul Singerei

Întocmit în prețuri curente 2022-09-22

Valoarea de deviz 5 421 950,58 lei

Nr.	Număr devize și calcule	Denumirea cheltuielilor	Valoarea de deviz, lei					Indici valori unitare
			Lucrări de construcție	Lucrări de montaj	Utilaj, mobilier, inventar	Alte cheltuieli	Total	
1	2	3	4	5	6	7	8	9
LUCRARI DE CONSTRUCTII								
1		Solutii arhitectural-constructive. Bloc A	1 103 849,53	0,00	0,00	0,00	1 103 849,53	
1.1		Lucrari de constructie	1 103 849,53	0,00	0,00	0,00	1 103 849,53	
2		Solutii arhitectural-constructive. Bloc A1	422 255,41	0,00	0,00	0,00	422 255,41	
2.1		Lucrari de constructie	422 255,41	0,00	0,00	0,00	422 255,41	
3		Solutii arhitectural constructive. Bloc A2	1 787 686,08	0,00	0,00	0,00	1 787 686,08	
3.1		Lucrari de constructii	1 787 686,08	0,00	0,00	0,00	1 787 686,08	
4		Solutii arhitectural constructive. Bloc B	1 097 609,50	0,00	0,00	0,00	1 097 609,50	
4.1		Lucrari de constructii	1 097 609,50	0,00	0,00	0,00	1 097 609,50	
5		Solutii arhitectural constructive. Bloc auxiliar	106 891,63	0,00	0,00	0,00	106 891,63	
5.1		Lucrari de constructie	106 891,63	0,00	0,00	0,00	106 891,63	
TOTAL LUCRARI DE CONSTRUCTII			4 518 292,15	0,00	0,00	0,00	4 518 292,15	
LUCRARI DE MONTAJ								
TOTAL LUCRARI DE MONTAJ			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
UTILAJ, MOBILIER, INVENTAR								
TOTAL UTILAJ, MOBILIER, INVENTAR			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ALTE CHELTUIELI								
TOTAL ALTE CHELTUIELI			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DEVIZ PE OBIECT FARA TVA			4 518 292,15	0,00	0,00	0,00	4 518 292,15	
Taxa pe valoarea adaugata (TVA) - 20%			903 658,43	0,00	0,00	0,00	903 658,43	
TOTAL DEVIZ PE OBIECT CU TVA			5 421 950,58	0,00	0,00	0,00	5 421 950,58	

Inginer șef de proiect:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Întocmit:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Cuprins Reconstructia acoperisului cladirii Gimnaziului "Sergiu Radautan" din s. Iezarenii Vechi, r-nul Singerei

Simbol	Denumire	Pagina
C	Cuprins Dosar Raportare	
1	Reconstructia acoperisului cladirii Gimnaziului "Sergiu Radautan" din s. Iezarenii Vechi, r-nul Singerei	
1.1	Solutii arhitectural-constructive. Bloc A	
Formularul nr. 5	Catalog de preturi unitare	2
Formularul nr. 7	Deviz local	9
Formularul nr. 3	Deviz local de resurse	13
1.2	Solutii arhitectural-constructive. Bloc A1	
Formularul nr. 5	Catalog de preturi unitare	17
Formularul nr. 7	Deviz local	23
Formularul nr. 3	Deviz local de resurse	26
1.3	Solutii arhitectural constructive. Bloc A2	
Formularul nr. 5	Catalog de preturi unitare	29
Formularul nr. 7	Deviz local	35
Formularul nr. 3	Deviz local de resurse	38
1.4	Solutii arhitectural constructive. Bloc B	
Formularul nr. 5	Catalog de preturi unitare	42
Formularul nr. 7	Deviz local	50
Formularul nr. 3	Deviz local de resurse	54
1.5	Solutii arhitectural constructive. Bloc auxiliar	
Formularul nr. 5	Catalog de preturi unitare	58
Formularul nr. 7	Deviz local	61
Formularul nr. 3	Deviz local de resurse	63

Antreprenor:

Investitor:

Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1.1

Devizul: Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1.1. Acoperis. Demolare				
1.1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			9,33 9,08
1.1.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	64,84	5,84
1.1.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	64,84	3,24
1.1.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
1.2	RpCI42D	Demontarea elementelor de acoperis - sita sau sindrila, inclusiv scoaterea cuielor din sipci si sortarea materialelor recuperabile.	m2			145,94 143,94
1.2.1	7124010010700	Dulgher	h-om	1,8000	64,84	116,71
1.2.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	64,84	27,23
1.2.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0800	25,00	2,00
1.3	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor.	m3			260,40 256,12
1.3.1	4100126202818	Apă	m3	0,1200	19,00	2,28
1.3.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	64,84	29,18
1.3.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	64,84	226,94
1.3.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	25,00	2,00
1.4	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziilor, sprijinirilor etc.	m3			158,21 158,21
1.4.1	7124010010700	Dulgher	h-om	2,0000	64,84	129,68
1.4.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	64,84	28,53
1.5	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltime pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore).	m2			69,15 38,90
1.5.1	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 200,00	3,10
1.5.2	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0001	6 200,00	0,62
1.5.3	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0005	6 200,00	3,10
1.5.4	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0004	6 200,00	2,48
1.5.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0150	30,00	0,45
1.5.6	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	64,84	38,90
1.5.7	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	10,0000	2,05	20,50
1.6	TrB01B1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m.	t			59,00 59,00
1.6.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9100	64,84	59,00
1.7	Tsl50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 5 km	t			37,10 0,00
1.7.1	3410500000001	Autocamion, 5 tone	h-ut	0,1060	350,00	37,10
		TOTAL Capitolul 1.1. Acoperis. Demolare				71 975,35
		Capitolul 1.2. Detaliu CV				
1.8	RCsB14B	Plombe de beton clasa M100 turnat in plansee, rampe de scari, podeste, parapeti - reparatia gurilor de ventilare	buc			267,90 218,51
1.8.1	2663102100000	Beton M100	m3	0,0060	1 400,00	8,40
1.8.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,1000	2,10	4,41
1.8.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0015	19,00	0,03
1.8.4	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0054	6 200,00	33,48
1.8.5	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	0,0060	30,00	0,18
1.8.6	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0020	30,00	0,06
1.8.7	2222222222992	Materiale marunte (decofrol)	%	5,0000	0,00	2,33
1.8.8	7123010010200	Betonist	h-om	1,2300	64,84	79,75
1.8.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,1400	64,84	138,76
1.8.10	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	25,00	0,50
1.9	CE30C	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor, placi tip PAL (OSB3) de 18 mm grosime	m2			215,11 18,16
1.9.1	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,1000	30,00	3,00

1.9.2	2020132920527	Placi PAL (OSB3) de 18 mm grosime	m2	1,0500	184,00	193,20
1.9.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2300	64,84	14,91
1.9.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	64,84	3,24
1.9.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
1.10	CN32F	Vopsitorii lemnariei cu solutii speciale (tratamente de suprafata) executate manual cu vopsea ignifuga la interior I 107-1, aplicata pe lemn, PAL si PFL dur sau poros.	m2			130,64 13,62
1.10.1	2430126104975	Vopsea ignifuga de interior I 107-1	kg	1,6000	72,83	116,53
1.10.2	03720107306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
1.10.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2100	64,84	13,62
1.11	CE28A	Structura de lemn de rasinoase la acoperisuri speciale (guri de ventilare), inclusiv executate si montarea tuturor pieselor componente conform detaliilor si a fierariei de ancorare si prindere, executate la un punct de lucru	m3			11 060,10 4 214,60
1.11.1	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,4000	6 200,00	2 480,00
1.11.2	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,3500	6 200,00	2 170,00
1.11.3	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,3000	6 200,00	1 860,00
1.11.4	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,0000	30,00	150,00
1.11.5	2874115802501	Surub M 20	buc	12,0000	3,00	36,00
1.11.6	2874115840601	Piulita M20	buc	12,0000	2,00	24,00
1.11.7	2874125881228	Saiba plata M 20	buc	12,0000	1,00	12,00
1.11.8	2874115825456	Suruburi M 16	buc	20,0000	1,50	30,00
1.11.9	2874115840559	Piulita M16	buc	20,0000	1,50	30,00
1.11.10	2874115883079	Saiba plata M 16	buc	20,0000	0,80	16,00
1.11.11	7124010010700	Dulgher	h-om	60,0000	64,84	3 890,40
1.11.12	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	64,84	324,20
1.11.13	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,5000	25,00	37,50
1.12	CN50B	Tratamentul ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3			865,99 132,92
1.12.1	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	72,83	713,73
1.12.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	2,10	10,58
1.12.3	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	64,84	132,92
1.12.4	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	400,00	1,60
1.12.5	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	150,00	4,35
1.12.6	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	350,00	2,80
1.13	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3			153,16 25,29
1.13.1	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	42,00	126,42
1.13.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	64,84	25,29
1.13.3	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	400,00	0,40
1.13.4	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	350,00	1,05
1.14	IzF15C	Captuseli fonoabsorbante la pereti din placi de vata minerala 110kg/m3 120mm, prinse cu accesorii metalice pe suport de lemn	m2			276,09 22,69
1.14.1	2670112204050	Placi de vata minerala 110kg/m3 120mm	m2	1,0100	218,00	220,18
1.14.2	2010102918781	Rigle fag aburite cl.A g 80/80-90/90mm, l=1,8-2,5m	m3	0,0035	6 200,00	21,70
1.14.3	2874115836753	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 3 x 30 mm	buc	11,0000	0,65	7,15
1.14.4	2873145886954	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 80 S2111	kg	0,0350	30,00	1,05
1.14.5	2875276312522	Accesorii metalice zincate	kg	0,0500	66,30	3,32
1.14.6	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3500	64,84	22,69
1.15	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate - bariera antivapori	m2			34,85 16,21
1.15.1	2682132600465	Bariera antivapori	m2	1,1500	15,00	17,25
1.15.2	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,05	0,60
1.15.3	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,00	0,54
1.15.4	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	64,84	12,97
1.15.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	64,84	3,24
1.15.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
1.16	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton - elemente de prindere	kg			49,19 13,62
1.16.1	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
1.16.2	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton (elemente de prindere)	kg	1,0000	35,00	35,00
1.16.3	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,00	0,21
1.16.4	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,20	0,02
1.16.5	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,00	0,05
1.16.6	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	64,84	12,32
1.16.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	64,84	0,65
1.16.8	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	64,84	0,65
1.17	CN27A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (structura metalica) confectionate din profile usoare, executate manual	t			1 116,12 512,24

1.17.1	2430226103295	Vopsea de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice	kg	8,6000	50,00	430,00
1.17.2	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,3200	29,00	38,28
1.17.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	19,8000	2,00	39,60
1.17.4	2862306829942	Perie de sirma	buc	1,9000	35,00	66,50
1.17.5	03720107306661	Bumbac de şters	kg	2,9500	10,00	29,50
1.17.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	7,9000	64,84	512,24
1.18	CK40A	Captuseala usii cu tabla zincata pe asbest: dintr-o parte.	m2			460,05
						62,51
1.18.1	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	7,1700	33,00	236,61
1.18.2	2121147308470	Carton de asbest 4mm	kg	5,2300	30,00	156,90
1.18.3	20028339	Materiale mărunte	%	1,0000	0,00	3,94
1.18.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1340	64,84	8,69
1.18.5	7124010010750	Dulgher 5	h-om	0,8300	64,84	53,82
1.18.6	2952270007609	Maşină de găurit electrică	h-ut	0,0067	15,00	0,10
1.19	CE25C	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu tabla zincata acoperita cu un strat polimeric b=300mm	m			219,29
						19,45
1.19.1	2682132600479	Tabla zincata acoperita cu un strat polimeric b=300mm	m	1,1500	165,00	189,75
1.19.2	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,0300	19,00	0,57
1.19.3	2222222222992	Material marunt (adeziv, diluant)	%	5,0000	0,00	9,52
1.19.4	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2500	64,84	16,21
1.19.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	64,84	3,24
		TOTAL Capitolul 1.2. Detaliu CV				50 630,15
		Capitolul 1.3. Nod 2				
1.20	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2			23,57
						7,78
1.20.1	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	37,80	15,69
1.20.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
1.20.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	64,84	7,78
1.21	IzF55C	Termoizolarea exterioară a pereţilor a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafaţa pereţilor netedă cu plăci din vată minerală (Nota: Marca si grosimea termoizolantului se prevede in proiect). (Vata minerala 80mm 110kg/m3).	m2			367,69
						149,78
1.21.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal"	kg	4,0000	4,21	16,84
1.21.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad"	kg	5,0000	5,07	25,35
1.21.3	2682162611370	Plăci din vată minerală termoizolantului* (Vata minerala 80mm 110kg/m3).	m2	1,0700	142,00	151,94
1.21.4	2614122601913	Împislitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,1000	5,00	5,50
1.21.5	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,3400	6,95	2,36
1.21.6	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,50	12,00
1.21.7	2222222222992	Materiale mărunte (cirpe, spumă)	%	1,0000	0,00	2,14
1.21.8	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	64,84	122,68
1.21.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	64,84	27,10
1.21.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	25,00	0,63
1.21.11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	25,00	0,09
1.21.12	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,0300	25,00	0,75
1.21.13	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	15,00	0,32
1.22	CF15C	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane.	m2			84,72
						74,57
1.22.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,5000	2,10	7,35
1.22.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu şi lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0075	350,00	2,63
1.22.3	4100116202818	Apă pentru mortare şi betoane	m3	0,0020	19,00	0,04
1.22.4	2664102102010	Mortar ciment 100-T (pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
1.22.5	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	64,84	64,84
1.22.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	64,84	9,73
1.22.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0015	25,00	0,04
1.22.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	50,00	0,10
		TOTAL Capitolul 1.3. Nod 2				31 985,36
		Capitolul 1.4. Nod 1				
1.23	TsD15A1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut pentru nivelare (resurse: doar muncitor necalificat si nisip)	m3			431,67
						11,67
1.23.1	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,2000	350,00	420,00
1.23.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	64,84	11,67
1.24	IzF10D	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din (Vata minerala 160mm ~150kg/m3).	m2			496,44
						12,97
1.24.1	2521302602903	Vata minerala 160mm ~150kg/m3	m2	1,0150	436,80	443,35
1.24.2	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,5000	3,00	1,50
1.24.3	2320322600048	Bitum pt. hidroizolati tip H 80/90 S 7064	kg	2,5000	12,00	30,00
1.24.4	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0008	3 506,00	2,91
1.24.5	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,6700	2,00	3,34
1.24.6	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	64,84	12,97
1.24.7	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0050	25,00	0,13
1.24.8	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0300	75,00	2,25

1.25	CG01A k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 6 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			318,95
						181,55
1.25.1	2664102102010	Mortar ciment M-100	m3	0,1320	1 000,00	132,00
1.25.2	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,4000	64,84	155,62
1.25.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	64,84	25,94
1.25.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1200	25,00	3,00
1.25.5	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0480	50,00	2,40
1.26	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi VR 4 100x100	kg			21,80
						1,95
1.26.1	2873122004100	Plase sudate VR 4 100x100	kg	1,0100	18,50	18,69
1.26.2	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,50	0,09
1.26.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
1.26.4	2010237318750	Distanțieri	buc	0,3000	1,80	0,54
1.26.5	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	64,84	1,62
1.26.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	64,84	0,32
1.26.7	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	400,00	0,24
		TOTAL Capitolul 1.4. Nod 1				263 560,03
		Capitolul 1.5. Invelitoare				
1.27	CE41A	Montarea capriilor (inclusiv stilpi, contravinturi, talpa, coama) cu tratament antiseptic	m3			9 289,33
						1 562,00
1.27.1	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	6 200,00	992,00
1.27.2	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	6 200,00	372,00
1.27.3	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	6 200,00	5 146,00
1.27.4	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	30,00	216,00
1.27.5	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	18,00	78,84
1.27.6	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	25,20	85,18
1.27.7	27859	Pastă antiseptică	kg	1,9600	42,00	82,32
1.27.8	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	18,00	684,00
1.27.9	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	64,84	1 405,73
1.27.10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	64,84	156,26
1.27.11	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	400,00	60,00
1.27.12	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,4400	25,00	11,00
1.28	CN50B	Tratamentul ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3			865,99
						132,92
1.28.1	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	72,83	713,73
1.28.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	2,10	10,58
1.28.3	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	64,84	132,92
1.28.4	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	400,00	1,60
1.28.5	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	150,00	4,35
1.28.6	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	350,00	2,80
1.29	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: elemente de prindere (buloane, bare filetate)	kg			52,69
						16,86
1.29.1	2811236309800	Confectii metalice diverse (buloane, bare filetate)	kg	1,0000	35,00	35,00
1.29.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,00	0,21
1.29.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,20	0,02
1.29.4	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	50,00	0,50
1.29.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,10	0,04
1.29.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	3,00	0,06
1.29.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	64,84	14,91
1.29.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	64,84	1,30
1.29.9	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	64,84	0,65
1.30	CN27A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (structura metalica) confectionate din profile usoare, executate manual	t			1 116,12
						512,24
1.30.1	2430226103295	Vopsea de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice	kg	8,6000	50,00	430,00
1.30.2	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,3200	29,00	38,28
1.30.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	19,8000	2,00	39,60
1.30.4	2862306829942	Perie de sirma	buc	1,9000	35,00	66,50
1.30.5	03720107306661	Bumbac de șters	kg	2,9500	10,00	29,50
1.30.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	7,9000	64,84	512,24
1.31	CE30A	Astereala le invelitori din scinduri brute de rasinoase (sipca contrasipca), la constructii obisnuite. [sipca, contrasipca 3.04m3]	m2			65,84
						19,13
1.31.1	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0068	6 200,00	42,36
1.31.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,1200	30,00	3,60
1.31.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	64,84	14,59
1.31.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	64,84	4,54
1.31.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
1.32	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate - folie anticondens	m2			33,66
						16,21
1.32.1	2682132600465	Folie anticondens	m2	1,1500	14,00	16,10
1.32.2	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,05	0,60

1.32.3	222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,00	0,50
1.32.4	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	64,84	12,97
1.32.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	64,84	3,24
1.32.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
1.33	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. [H45]	m2			263,59 51,87
1.33.1	2710403642299	Tabla plana [H45]	kg	5,5500	35,00	194,25
1.33.2	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	30,00	0,90
1.33.3	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	25,00	6,25
1.33.4	222222222992	Material marunt (ulei mineral, alb de zinc, cositor, aliaj, vopsea de miniu de plumb gata prep.)	%	5,0000	0,00	10,07
1.33.5	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7500	64,84	48,63
1.33.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	64,84	3,24
1.33.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
1.34	Pret de piata	Profil de coama	m			95,00 0,00
1.35	Pret de piata	Profil lacrimar de streasina	m			80,00 0,00
1.36	Pret de piata	Profil de fronton	m			50,00 0,00
1.37	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: opritori de zapada	kg			49,45 13,62
1.37.1	2811236309800	Confectii metalice diverse (opritori de zapada)	kg	1,0000	35,00	35,00
1.37.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,00	0,21
1.37.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,20	0,02
1.37.4	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	50,00	0,50
1.37.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,10	0,04
1.37.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	3,00	0,06
1.37.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	64,84	12,32
1.37.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	64,84	0,65
1.37.9	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	64,84	0,65
		TOTAL Capitolul 1.5. Invelitoare				336 769,97
		Capitolul 1.6. Streasina				
1.38	CE30A	Astereala le invelitori din scinduri brute de rasinoase (sipca 30x30), la constructii obisnuite. [sipca 0.16m3]	m2			108,17 19,13
1.38.1	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0137	6 200,00	84,69
1.38.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,1200	30,00	3,60
1.38.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	64,84	14,59
1.38.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	64,84	4,54
1.38.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
1.39	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. [H20]	m2			263,59 51,87
1.39.1	2710403642299	Tabla plana [H20]	kg	5,5500	35,00	194,25
1.39.2	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	30,00	0,90
1.39.3	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	25,00	6,25
1.39.4	222222222992	Material marunt (ulei mineral, alb de zinc, cositor, aliaj, vopsea de miniu de plumb gata prep.)	%	5,0000	0,00	10,07
1.39.5	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7500	64,84	48,63
1.39.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	64,84	3,24
1.39.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
1.40	Pret de piata	Lacrimar	m			80,00 0,00
1.41	Pret de piata	Grilaj metalic pentru ventilare montat in streasina 200*120mm	buc			95,00 0,00
		TOTAL Capitolul 1.6. Streasina				31 138,89
		Capitolul 1.7. Scurgerea apelor pluviale				
1.42	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d120mm (Zn + polimer)	m			287,40 19,45
1.42.1	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass d120mm (Zn + polimer)	m	1,0500	110,00	115,50
1.42.2	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	45,83	64,16
1.42.3	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	25,00	5,00
1.42.4	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	35,00	3,50
1.42.5	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	110,00	22,00
1.42.6	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	217,50	43,50
1.42.7	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,60	6,00
1.42.8	222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,00	7,79

1.42.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	64,84	19,45
1.42.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
1.43	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d85mm (Zn + polimer)	m			258,18
						22,69
1.43.1	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass d85mm (Zn + polimer)	m	1,0500	120,00	126,00
1.43.2	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	83,33	41,67
1.43.3	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	42,00	10,50
1.43.4	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	23,00	11,50
1.43.5	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	45,00	11,25
1.43.6	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	83,33	20,83
1.43.7	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	35,00	8,75
1.43.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,0000	0,00	4,61
1.43.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	64,84	22,69
1.43.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	25,00	0,38
		TOTAL Capitolul 1.7. Scurgerea apelor pluviale				40 582,41
		Capitolul 2. Centuri (strat de nivelare)				
1.44	CA04K	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu pompa, beton clasa M100	m3			1 610,20
						64,84
1.44.1	2663102100000	Beton M100	m3	1,0250	1 400,00	1 435,00
1.44.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1500	19,00	2,85
1.44.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	4,0000	0,00	57,51
1.44.4	7123010010200	Betonist	h-om	0,9000	64,84	58,36
1.44.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	64,84	6,48
1.44.6	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,1000	400,00	40,00
1.44.7	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,2000	50,00	10,00
		TOTAL Capitolul 2. Centuri (strat de nivelare)				2 511,92
		Capitolul 3. Consolidarea golului de zidarie				
1.45	CL17C	Confecții metalice diverse, montate aparent (scări exterioare de incendiu, etc.)	kg			51,20
						10,37
1.45.1	2811236309800	Confecții metalice diverse (scări exterioare de incendiu, etc.)	kg	1,0000	40,00	40,00
1.45.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,00	0,21
1.45.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,20	0,02
1.45.4	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	50,00	0,50
1.45.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,10	0,04
1.45.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	3,00	0,06
1.45.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1400	64,84	9,08
1.45.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	64,84	0,65
1.45.9	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	64,84	0,65
1.46	CN27A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (structura metalica) confectionate din profile usoare, executate manual.	t			1 116,12
						512,24
1.46.1	2430226103295	Vopsea de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice	kg	8,6000	50,00	430,00
1.46.2	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,3200	29,00	38,28
1.46.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	19,8000	2,00	39,60
1.46.4	2862306829942	Perie de sirma	buc	1,9000	35,00	66,50
1.46.5	03720107306661	Bumbac de șters	kg	2,9500	10,00	29,50
1.46.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	7,9000	64,84	512,24
1.47	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2			138,15
						103,74
1.47.1	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
1.47.2	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0230	0,00	0,00
1.47.3	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,7000	2,10	11,97
1.47.4	2652102100737	Var hidratat	kg	3,1000	3,00	9,30
1.47.5	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	350,00	12,60
1.47.6	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0090	19,00	0,17
1.47.7	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	64,84	90,78
1.47.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	64,84	12,97
1.47.9	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	50,00	0,30
1.47.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	25,00	0,06
		TOTAL Capitolul 3. Consolidarea golului de zidarie				15 798,46
		Capitolul 4. Vopsirea cosului de fum existent d350				
1.48	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice,executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi .	m2			82,53
						72,62
1.48.1	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1200	50,00	6,00
1.48.2	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	0,1000	21,00	2,10
1.48.3	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0150	24,00	0,36
1.48.4	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	2,00	0,20
1.48.5	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0500	10,00	0,50
1.48.6	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0300	25,00	0,75

1.48.7	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1200	64,84	72,62
		TOTAL Capitolul 4. Vopsirea cosului de fum existent d350				1 320,49

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: Reconstructia acoperisului cladirii Gimnaziului "Sergiu Radautan" din s. Iezarenii Vechi, r-nul Singerei

Obiectul: Solutii arhitectural-constructive. Bloc A

Deviz local Nr. 1.1

Intocmit in preturi curente 2022-09-22

Valoarea de deviz 1 324 619,43 (Lei)

Devizul: Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1.1. Acoperis. Demolare				
1.1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	116,0000	9,33	1 082,00
					9,08	1 053,00
1.2	RpCI42D	Demontarea elementelor de acoperis - sita sau sindrila, inclusiv scoaterea cuielei din sipci si sortarea materialelor recuperabile.	m2	438,0000	145,94	63 923,82
					143,94	63 047,82
1.3	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schele si curatirea caramizilor.	m3	0,2400	260,40	62,50
					256,12	61,47
1.4	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc.	m3	5,1000	158,21	806,87
					158,21	806,87
1.5	CB14C	Schele metalice tubulare pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltime pna la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore).	m2	60,0000	69,15	4 149,24
					38,90	2 334,24
1.6	TrB01B1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m.	t	20,3000	59,00	1 197,79
					59,00	1 197,79
1.7	Tsl50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 5 km	t	20,3000	37,10	753,13
					0,00	0,00
		TOTAL Capitolul 1.1. Acoperis. Demolare				71 975,35
		Inclusiv salariul				68 501,19
		Capitolul 1.2. Detalii CV				
1.8	RCsB14B	Plombe de beton clasa M100 turnat in plansee, rampe de scari, podeste, parapeti - reparatia gurilor de ventilare	buc	16,0000	267,90	4 286,36
					218,51	3 496,17
1.9	CE30C	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor, placi tip PAL (OSB3) de 18 mm grosime	m2	52,4000	215,11	11 271,51
					18,16	951,33
1.10	CN32F	Vopsitorii lemnaiei cu solutii speciale (tratamente de suprafata) executate manual cu vopsea ignifuga la interior I 107-1, aplicata pe lemn, PAL si PFL dur sau poros.	m2	20,0000	130,64	2 612,89
					13,62	272,33
1.11	CE28A	Structura de lemn de rasinoase la acoperisuri speciale (guri de ventilare), inclusiv executate si montarea tuturor pieselor componente conform detaliilor si a fierariei de ancorare si prindere, executate la un punct de lucru	m3	0,9200	11 060,10	10 175,29
					4 214,60	3 877,43
1.12	CN50B	Tratamentul ignifug al lemnaiei; carcase, estacade.	m3	0,9200	865,99	796,71
					132,92	122,29
1.13	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnaiei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	0,9200	153,16	140,90
					25,29	23,26
1.14	IzF15C	Captuseli fonoabsorbante la pereti din placi de vata minerala 110kg/m3 120mm, prinse cu accesorii metalice pe suport de lemn	m2	9,0000	276,09	2 484,80
					22,69	204,25
1.15	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate - bariera antivapori	m2	7,0000	34,85	243,92
					16,21	113,47
1.16	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton - elemente de prindere	kg	300,2000	49,19	14 766,54
					13,62	4 087,64
1.17	CN27A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (structura metalica) confectionate din profile usoare, executate manual	t	0,3000	1 116,12	334,83
					512,24	153,67
1.18	CK40A	Captuseala usii cu tabla zincata pe asbest: dintr-o parte.	m2	7,0000	460,05	3 220,36

					62,51	437,54
1.19	CE25C	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu tabla zincata acoperita cu un strat polimeric b=300mm	m	1,3500	219,29	296,04
					19,45	26,26
		TOTAL Capitolul 1.2. Detaliu CV				50 630,15
		Inclusiv salariul				13 765,65
		Capitolul 1.3. Nod 2				
1.20	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2	67,2000	23,57	1 583,76
					7,78	522,87
1.21	IzF55C	Termoizolarea exterioară a pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală (Nota: Marca si grosimea termoizolantului se prevede in proiect). (Vata minerala 80mm 110kg/m3).	m2	67,2000	367,69	24 708,66
					149,78	10 065,24
1.22	CF15C	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane.	m2	67,2000	84,72	5 692,95
					74,57	5 010,84
		TOTAL Capitolul 1.3. Nod 2				31 985,36
		Inclusiv salariul				15 598,95
		Capitolul 1.4. Nod 1				
1.23	TsD15A1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut pentru nivelare (resurse: doar muncitor necalificat si nisip)	m3	6,2000	431,67	2 676,36
					11,67	72,36
1.24	IzF10D	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din (Vata minerala 160mm ~150kg/m3).	m2	310,0000	496,44	153 897,94
					12,97	4 020,08
1.25	CG01A k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 6 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	310,0000	318,95	98 875,12
					181,55	56 281,12
1.26	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi VR 4 100x100	kg	372,0000	21,80	8 110,60
					1,95	723,61
		TOTAL Capitolul 1.4. Nod 1				263 560,03
		Inclusiv salariul				61 097,18
		Capitolul 1.5. Invelitoare				
1.27	CE41A	Montarea capriorilor (inclusiv stilpi, contravintuiri, talpa, coama) cu tratament antiseptic	m3	13,4100	9 289,33	124 569,94
					1 562,00	20 946,36
1.28	CN50B	Tratamentul ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	13,4100	865,99	11 612,93
					132,92	1 782,48
1.29	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: elemente de prindere (buloane, bare filetate)	kg	416,3000	52,69	21 934,01
					16,86	7 018,15
1.30	CN27A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (structura metalica) confectionate din profile usoare, executate manual	t	0,4160	1 116,12	464,30
					512,24	213,09
1.31	CE30A	Astereala le invelitori din scinduri brute de rasinoase (sipca contrasipca), la constructii obisnuite. [sipca, contrasipca 3.04m3]	m2	445,0000	65,84	29 297,11
					19,13	8 511,87
1.32	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate - folie anticondens	m2	445,0000	33,66	14 979,15
					16,21	7 213,45
1.33	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. [H45]	m2	445,0000	263,59	117 298,44
					51,87	23 083,04
1.34	Pret de piata	Profil de coama	m	53,3800	95,00	5 071,10
					0,00	0,00
1.35	Pret de piata	Profil lacrimar de streasina	m	88,6400	80,00	7 091,20
					0,00	0,00
1.36	Pret de piata	Profil de fronton	m	8,3400	50,00	417,00
					0,00	0,00
1.37	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: opritori de zapada	kg	81,6000	49,45	4 034,79
					13,62	1 111,10
		TOTAL Capitolul 1.5. Invelitoare				336 769,97
		Inclusiv salariul				69 879,55
		Capitolul 1.6. Streasina				
1.38	CE30A	Astereala le invelitori din scinduri brute de rasinoase (sipca 30x30), la constructii obisnuite. [sipca 0.16m3]	m2	60,5600	108,17	6 550,76
					19,13	1 158,38
1.39	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata	m2	60,5600	263,59	15 963,13

		anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. [H2O]			51,87	3 141,37
1.40	Pret de piata	Lacrimar	m	90,0000	80,00	7 200,00
					0,00	0,00
1.41	Pret de piata	Grilaj metalic pentru ventilare montat in streasina 200*120mm	buc	15,0000	95,00	1 425,00
					0,00	0,00
		TOTAL Capitolul 1.6. Streasina				31 138,89
		Inclusiv salariul				4 299,75
		Capitolul 1.7. Scurgerea apelor pluviale				
1.42	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d120mm (Zn + polimer)	m	90,0000	287,40	25 866,35
					19,45	1 750,68
1.43	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d85mm (Zn + polimer)	m	57,0000	258,18	14 716,06
					22,69	1 293,56
		TOTAL Capitolul 1.7. Scurgerea apelor pluviale				40 582,41
		Inclusiv salariul				3 044,24
		Capitolul 2. Centuri (strat de nivelare)				
1.44	CA04K	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu pompa, beton clasa M100	m3	1,5600	1 610,20	2 511,92
					64,84	101,15
		TOTAL Capitolul 2. Centuri (strat de nivelare)				2 511,92
		Inclusiv salariul				101,15
		Capitolul 3. Consolidarea golului de zidarie				
1.45	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.)	kg	296,4000	51,20	15 176,87
					10,37	3 074,97
1.46	CN27A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (structura metalica) confectionate din profile usoare, executate manual.	t	0,2970	1 116,12	331,49
					512,24	152,13
1.47	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	2,1000	138,15	290,11
					103,74	217,86
		TOTAL Capitolul 3. Consolidarea golului de zidarie				15 798,46
		Inclusiv salariul				3 444,97
		Capitolul 4. Vopsirea cosului de fum existent d350				
1.48	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi .	m2	16,0000	82,53	1 320,49
					72,62	1 161,93
		TOTAL Capitolul 4. Vopsirea cosului de fum existent d350				1 320,49
		Inclusiv salariul				1 161,93

Total manopera (ore)	3 715,2151
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	846 273,03
Asigurari sociale	24,0000% 57 814,69
Total	904 087,73
Cheltuieli de transport	8,0000% 47 834,94
Total	951 922,67
Cheltuieli de regie	11,5000% 109 471,11
Total	1 061 393,78
Beneficiu de deviz	4,0000% 42 455,75

Total Deviz fara TVA	1 103 849,53
-----------------------------	---------------------

Total General fara TVA	1 103 849,53
TVA (20%)	220 769,91
TOTAL GENERAL	1 324 619,43
Inclusiv salariul	240 894,55

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: Reconstructia acoperisului cladirii Gimnaziului "Sergiu Radautan" din s. Iezarenii Vechi, r-nul Singerei

Obiectul: Solutii arhitectural-constructive. Bloc A

Devizul local de resurse Nr. 1.1

Intocmit in preturi curente 2022-09-22

Valoarea de deviz 1 324 619,43 (Lei)

Deviz: Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122050013400	Zidar	h-om	70,2480	64,84	4 554,88
2	7123010010200	Betonist	h-om	21,0840	64,84	1 367,09
3	7123020011140	Fierar beton	h-om	9,3000	64,84	603,01
4	7124010010700	Dulgher	h-om	1 018,7530	64,84	66 055,94
5	7124010010730	Dulgher 3	h-om	290,7288	64,84	18 850,86
6	7124010010750	Dulgher 5	h-om	5,8100	64,84	376,72
7	7132030012600	Mozaicar	h-om	744,0000	64,84	48 240,96
8	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	279,8799	64,84	18 147,41
9	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	30,1227	64,84	1 953,16
10	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	8,0640	64,84	522,87
11	7212030022700	Sudor	h-om	10,9450	64,84	709,67
12	7213050013100	Tinichigiu	h-om	436,5600	64,84	28 306,55
13	7214240021810	Lacatus CM	h-om	209,7870	64,84	13 602,59
14	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	19,5890	64,84	1 270,15
15	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	502,5188	64,84	32 583,32
16	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	28,0896	64,84	1 821,33
17	9310060019930	Muncitor	h-om	29,7353	64,84	1 928,04
Total manopera					240 894,55	
Materiale						
1	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	537,6000	1,50	806,40
2	03720107306661	Bumbac de şters	kg	4,7884	10,00	47,88
3	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	20,3890	3,00	61,17
4	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu şi lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,5796	350,00	202,86
5	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	7,4400	350,00	2 604,00
6	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	1,6000	21,00	33,60
7	20028339	Materiale mărunte	%	1,0000	0,00	27,55
8	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0300	6 200,00	186,00
9	2010102903495	Scînduri de răşinoase	m3	3,9839	6 200,00	24 700,12
10	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a II a	m3	11,1303	6 200,00	69 007,86
11	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,3280	6 200,00	2 033,60
12	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,2760	6 200,00	1 711,20
13	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,8046	6 200,00	4 988,52
14	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75MM calit a II a	m3	2,1456	6 200,00	13 302,72
15	2010102918781	Rigle fag aburite cl.A g 80/80-90/90mm, l=1,8-2,5m	m3	0,0315	6 200,00	195,30
16	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0240	6 200,00	148,80
17	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,3680	6 200,00	2 281,60
18	2010237318750	Distantieri	buc	111,6000	1,80	200,88
19	2020132920527	Placi PAL (OSB3) de 18 mm grosime	m2	55,0200	184,00	10 123,68
20	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	517,7000	2,00	1 035,40
21	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,2573	3 506,00	902,09
22	2121147308470	Carton de asbest 4mm	kg	36,6100	30,00	1 098,30
23	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,0000	0,00	262,77
24	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	9,0000	0,00	927,78
25	2222222222992	Material marunt (adeziv, diluant)	%	5,0000	0,00	12,85

26	222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	4,0000	0,00	89,72
27	222222222992	Material marunt (ulei mineral, alb de zinc, cositor, aliaj, vopsea de miniu de plumb gata prep.)	%	10,0000	0,00	5 090,99
28	222222222992	Materiale mărunte (cîrpe, spumă)	%	1,0000	0,00	143,80
29	222222222992	Materiale marunte (decofrol)	%	5,0000	0,00	37,25
30	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,2400	24,00	5,76
31	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	775,0000	12,00	9 300,00
32	2413217300010	Cleme	buc	28,5000	23,00	655,50
33	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,0405	19,00	0,77
34	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	1,9200	50,00	96,00
35	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	140,4340	72,83	10 227,81
36	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	7,9430	50,00	397,15
37	2430126104975	Vopsea ignifuga de interior I 107-1	kg	32,0000	72,83	2 330,56
38	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	27,8880	37,80	1 054,17
39	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,4800	25,00	12,00
40	2430226103295	Vopsea de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice	kg	8,7118	50,00	435,59
41	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,3372	29,00	38,78
42	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal"	kg	268,8000	4,21	1 131,65
43	2462106110601	Paste antiseptice	kg	2,7692	42,00	116,31
44	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad"	kg	336,0000	5,07	1 703,52
45	2521302602903	Vata minerala 160mm ~150kg/m3	m2	314,6500	436,80	137 439,12
46	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	73,9200	5,00	369,60
47	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	105,8232	2,10	222,23
48	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	263,0560	2,10	552,42
49	2652102100737	Var hidratat	kg	6,5100	3,00	19,53
50	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	155,0000	3,00	465,00
51	2663102100000	Beton M100	m3	1,6950	1 400,00	2 373,00
52	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0483	0,00	0,00
53	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0126	0,00	0,00
54	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,4032	0,00	0,00
55	2664102102010	Mortar ciment M-100	m3	40,9200	1 000,00	40 920,00
56	2666122800555	Element de inchidere	buc	18,0000	25,00	450,00
57	2670112204050	Placi de vata minerala 110kg/m3 120mm	m2	9,0900	218,00	1 981,62
58	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	21,6574	2,00	43,31
59	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	45,3258	25,20	1 142,21
60	2682132600465	Bariera antivapori	m2	8,0500	15,00	120,75
61	2682132600465	Folie anticondens	m2	511,7500	14,00	7 164,50
62	2682132600479	Tabla zincata acoperita cu un strat polimeric b=300mm	m	1,5525	165,00	256,16
63	2682162611370	Plăci din vată minerală termoizolantului* (Vata minerala 80mm 110kg/m3).	m2	71,9040	142,00	10 210,37
64	2710403642299	Tabla plana [H20]	kg	336,1080	35,00	11 763,78
65	2710403642299	Tabla plana [H45]	kg	2 469,7500	35,00	86 441,25
66	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	50,1900	33,00	1 656,27
67	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass d85mm (Zn + polimer)	m	59,8500	120,00	7 182,00
68	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass d120mm (Zn + polimer)	m	94,5000	110,00	10 395,00
69	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	58,7358	18,00	1 057,24
70	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,8600	18,50	34,41
71	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	22,8480	6,95	158,79
72	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	3,0020	30,00	90,06
73	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,7200	30,00	111,60
74	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0320	30,00	0,96
75	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton (elemente de prindere)	kg	300,2000	35,00	10 507,00
76	27859	Pastă antiseptică	kg	26,2836	42,00	1 103,91
77	2811236309800	Confectii metalice diverse (buloane, bare filetate)	kg	416,3000	35,00	14 570,50
78	2811236309800	Confectii metalice diverse (opritori de zapada)	kg	81,6000	35,00	2 856,00
79	2811236309800	Confectii metalice diverse (scari exterioare de incendiu, etc.)	kg	296,4000	40,00	11 856,00
80	2862306829942	Perie de sirma	buc	1,9247	35,00	67,36
81	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	509,5800	18,00	9 172,44
82	2873122004100	Plase sudate VR 4 100x100	kg	375,7200	18,50	6 950,82
83	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	0,0960	30,00	2,88

84	2873145886954	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 80 S2111	kg	0,3150	30,00	9,45
85	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	71,4072	30,00	2 142,22
86	2873145887450	Cuie de tabla	kg	15,1668	30,00	455,00
87	2873147300863	Agrafe	kg	126,3900	25,00	3 159,75
88	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	5,4725	42,00	229,85
89	2874115802501	Surub M 20	buc	11,0400	3,00	33,12
90	2874115825456	Suruburi M 16	buc	18,4000	1,50	27,60
91	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	14,2500	45,00	641,25
92	2874115836753	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestat 3 x 30 mm	buc	99,0000	0,65	64,35
93	2874115837745	Suruburi	buc	900,0000	0,60	540,00
94	2874115840559	Piulita M16	buc	18,4000	1,50	27,60
95	2874115840601	Piulita M20	buc	11,0400	2,00	22,08
96	2874115883079	Saiba plata M 16	buc	18,4000	0,80	14,72
97	2874125881228	Saiba plata M 20	buc	11,0400	1,00	11,04
98	28741458870491	Cuie de constructie	kg	96,5520	30,00	2 896,56
99	2875274000050	Elemente de legatura	buc	23,2500	35,00	813,75
100	2875274000501	Cot de jgheab	buc	18,0000	217,50	3 915,00
101	2875274000502	Cot burlan	buc	28,5000	83,33	2 374,91
102	2875274000503	Cot de capat	buc	14,2500	83,33	1 187,45
103	2875274110001	Piesa de legatura	buc	14,2500	42,00	598,50
104	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	18,0000	110,00	1 980,00
105	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	126,0000	45,83	5 774,58
106	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	5 424,0000	0,05	271,20
107	2875276312522	Accesorii metalice zincate	kg	0,4500	66,30	29,84
108	4011106202741	Energie electrica	kw	8,7560	2,20	19,26
109	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,4113	19,00	7,81
110	4100126202818	Apă	m3	0,0288	19,00	0,55
111	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	3,3600	2,00	6,72
112	Pret de piata	Grilaj metalic pentru ventilare montat in streasina 200*120mm	buc	15,0000	95,00	1 425,00
113	Pret de piata	Lacrimar	m	90,0000	80,00	7 200,00
114	Pret de piata	Profil de coama	m	53,3800	95,00	5 071,10
115	Pret de piata	Profil de fronton	m	8,3400	50,00	417,00
116	Pret de piata	Profil lacrimar de streasina	m	88,6400	80,00	7 091,20
Total materiale					597 936,80	
Utilaje						
1	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0582	400,00	23,30
2	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	2,0115	400,00	804,60
3	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,1560	400,00	62,40
4	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	600,0000	2,05	1 230,00
5	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	1,6992	25,00	42,48
6	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	38,0700	25,00	951,75
7	2922140007000	Macara	h-ut	0,2232	400,00	89,28
8	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	2,0160	25,00	50,40
9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	67,8839	25,00	1 697,10
10	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,4112	15,00	21,17
11	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,4156	150,00	62,34
12	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,3120	50,00	15,60
13	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	15,0270	50,00	751,35
14	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	9,3000	75,00	697,50
15	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	0,0469	15,00	0,70
16	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	5,9004	25,00	147,51
17	3410500000001	Autocamion, 5 tone	h-ut	2,1518	350,00	753,13
18	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1174	350,00	41,09
Total utilaje					7 441,69	
Total						
Asigurari sociale			24,0000%		57 814,69	
Total					904 087,73	
Cheltuieli de transport			8,0000%		47 834,94	

Total		951 922,67
Cheltuieli de regie	11,5000%	109 471,11
Total		1 061 393,78
Beneficiu de deviz	4,0000%	42 455,75
TOTAL Deviz fara TVA		1 103 849,53
Total		1 103 849,53
TVA	20%	220 769,91
TOTAL Deviz		1 324 619,43

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Antreprenor:

Investitor:

Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1.2

Devizul: Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1.1. Acoperis. Demolare				
1.1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			9,33 9,08
1.1.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	64,84	5,84
1.1.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	64,84	3,24
1.1.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
1.2	RpCI42D	Demontarea elementelor de acoperis - sita sau sindrila, inclusiv scoaterea cuielor din sipci si sortarea materialelor recuperabile.	m2			145,94 143,94
1.2.1	7124010010700	Dulgher	h-om	1,8000	64,84	116,71
1.2.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	64,84	27,23
1.2.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0800	25,00	2,00
1.3	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3			260,40 256,12
1.3.1	4100126202818	Apă	m3	0,1200	19,00	2,28
1.3.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	64,84	29,18
1.3.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	64,84	226,94
1.3.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	25,00	2,00
1.4	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din piatra de calcar, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3			260,40 256,12
1.4.1	4100126202818	Apă	m3	0,1200	19,00	2,28
1.4.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	64,84	29,18
1.4.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	64,84	226,94
1.4.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	25,00	2,00
1.5	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc.	m3			158,21 158,21
1.5.1	7124010010700	Dulgher	h-om	2,0000	64,84	129,68
1.5.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	64,84	28,53
1.6	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltime pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore).	m2			69,15 38,90
1.6.1	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 200,00	3,10
1.6.2	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0001	6 200,00	0,62
1.6.3	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0005	6 200,00	3,10
1.6.4	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0004	6 200,00	2,48
1.6.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0150	30,00	0,45
1.6.6	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	64,84	38,90
1.6.7	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	10,0000	2,05	20,50
1.7	TrB01B1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m.	t			59,00 59,00
1.7.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9100	64,84	59,00
1.8	Tsl50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 5 km	t			37,10 0,00
1.8.1	341050000001	Autocamion, 5 tone	h-ut	0,1060	350,00	37,10
		TOTAL Capitolul 1.1. Acoperis. Demolare				27 852,78
		Capitolul 1.2. Nod 2				
1.9	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade.	m2			23,57 7,78
1.9.1	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	37,80	15,69
1.9.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
1.9.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	64,84	7,78
1.10	IzF55C	Termoizolarea exterioară a pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală (Nota: Marca si grosimea termoizolantului se prevede in proiect). (Vata	m2			367,69

		minerala 80mm 110kg/m3).				149,78
1.10.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	4,21	16,84
1.10.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	5,0000	5,07	25,35
1.10.3	2682162611370	Plăci din vată minerală termoizolantului* (Vata minerala 80mm 110kg/m3).	m2	1,0700	142,00	151,94
1.10.4	2614122601913	Împislitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,1000	5,00	5,50
1.10.5	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,3400	6,95	2,36
1.10.6	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,50	12,00
1.10.7	2222222222992	Materiale mărunte (cirpe, spumă)	%	1,0000	0,00	2,14
1.10.8	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	64,84	122,68
1.10.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	64,84	27,10
1.10.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	25,00	0,63
1.10.11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	25,00	0,09
1.10.12	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,0300	25,00	0,75
1.10.13	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	15,00	0,32
1.11	CF15C	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane.	m2			84,72
						74,57
1.11.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,5000	2,10	7,35
1.11.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0075	350,00	2,63
1.11.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0020	19,00	0,04
1.11.4	2664102102010	Mortar ciment 100-T (pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
1.11.5	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	64,84	64,84
1.11.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	64,84	9,73
1.11.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0015	25,00	0,04
1.11.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	50,00	0,10
		TOTAL Capitolul 1.2. Nod 2				4 759,73
		Capitolul 1.3. Nod 1				
1.12	TsD15A1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut pentru nivelare (resurse: doar muncitor necalificat si nisip)	m3			431,67
						11,67
1.12.1	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,2000	350,00	420,00
1.12.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	64,84	11,67
1.13	IzF10D	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din (Vata minerala 160mm ~150kg/m3).	m2			496,44
						12,97
1.13.1	2521302602903	Vata minerala 160mm ~150kg/m3	m2	1,0150	436,80	443,35
1.13.2	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,5000	3,00	1,50
1.13.3	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	2,5000	12,00	30,00
1.13.4	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0008	3 506,00	2,91
1.13.5	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,6700	2,00	3,34
1.13.6	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	64,84	12,97
1.13.7	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0050	25,00	0,13
1.13.8	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0300	75,00	2,25
1.14	CG01A k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 6 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			318,95
						181,55
1.14.1	2664102102010	Mortar ciment M-100	m3	0,1320	1 000,00	132,00
1.14.2	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,4000	64,84	155,62
1.14.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	64,84	25,94
1.14.4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1200	25,00	3,00
1.14.5	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0480	50,00	2,40
1.15	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi VR 4 100x100	kg			21,80
						1,95
1.15.1	2873122004100	Plase sudate VR 4 100x100	kg	1,0100	18,50	18,69
1.15.2	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,50	0,09
1.15.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
1.15.4	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,80	0,54
1.15.5	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	64,84	1,62
1.15.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	64,84	0,32
1.15.7	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	400,00	0,24
		TOTAL Capitolul 1.3. Nod 1				106 274,21
		Capitolul 1.4. Invelitoare				
1.16	CE41A	Montarea capriorilor (inclusiv stilpi, contravintuiri,talpa, coama) cu tratament antiseptic	m3			9 289,33
						1 562,00
1.16.1	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	6 200,00	992,00
1.16.2	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	6 200,00	372,00
1.16.3	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a la	m3	0,8300	6 200,00	5 146,00
1.16.4	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	30,00	216,00
1.16.5	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	18,00	78,84
1.16.6	26821326004260	Carton gudronat (толъ)	m2	3,3800	25,20	85,18
1.16.7	27859	Pastă antiseptică	kg	1,9600	42,00	82,32
1.16.8	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Покровки)	kg	38,0000	18,00	684,00
1.16.9	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	64,84	1 405,73
1.16.10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	64,84	156,26
1.16.11	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	400,00	60,00
1.16.12	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,4400	25,00	11,00

1.17	CN50B	Tratamentul ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3			865,99
						132,92
1.17.1	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	72,83	713,73
1.17.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	2,10	10,58
1.17.3	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	64,84	132,92
1.17.4	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	400,00	1,60
1.17.5	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	150,00	4,35
1.17.6	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	350,00	2,80
1.18	CL17A	Confecții metalice diverse, montate aparent: elemente de prindere (buloane, bare filetate)	kg			52,69
						16,86
1.18.1	2811236309800	Confecții metalice diverse (buloane, bare filetate)	kg	1,0000	35,00	35,00
1.18.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,00	0,21
1.18.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,20	0,02
1.18.4	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	50,00	0,50
1.18.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,10	0,04
1.18.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	3,00	0,06
1.18.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	64,84	14,91
1.18.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	64,84	1,30
1.18.9	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	64,84	0,65
1.19	CN27A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (structura metalica) confectionate din profile usoare, executate manual	t			1 116,12
						512,24
1.19.1	2430226103295	Vopsea de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice	kg	8,6000	50,00	430,00
1.19.2	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,3200	29,00	38,28
1.19.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	19,8000	2,00	39,60
1.19.4	2862306829942	Perie de sirma	buc	1,9000	35,00	66,50
1.19.5	03720107306661	Bumbac de sters	kg	2,9500	10,00	29,50
1.19.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	7,9000	64,84	512,24
1.20	CE30A	Astereala le invelitori din scinduri brute de rasinoase (sipca contrasipca), la constructii obisnuite. [sipca, contrasipca 1.3m3]	m2			65,90
						19,13
1.20.1	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0068	6 200,00	42,43
1.20.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,1200	30,00	3,60
1.20.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	64,84	14,59
1.20.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	64,84	4,54
1.20.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
1.21	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate - folie anticondens	m2			33,66
						16,21
1.21.1	2682132600465	Folie anticondens	m2	1,1500	14,00	16,10
1.21.2	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,05	0,60
1.21.3	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,00	0,50
1.21.4	7134030012200	Izolator hidroful	h-om	0,2000	64,84	12,97
1.21.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	64,84	3,24
1.21.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
1.22	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. [H45]	m2			263,59
						51,87
1.22.1	2710403642299	Tabla plana [H45]	kg	5,5500	35,00	194,25
1.22.2	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	30,00	0,90
1.22.3	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	25,00	6,25
1.22.4	2222222222992	Material marunt (ulei mineral, alb de zinc, cositor, aliaj, vopsea de miniu de plumb gata prep.)	%	5,0000	0,00	10,07
1.22.5	7213050013100	Tinichiu	h-om	0,7500	64,84	48,63
1.22.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	64,84	3,24
1.22.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
1.23	Pret de piata	Profil de coama	m			95,00
						0,00
1.24	Pret de piata	Profil lacrimar de streasina	m			80,00
						0,00
1.25	Pret de piata	Profil dolie	m			146,00
						0,00
1.26	Pret de piata	Profil de fronton	m			50,00
						0,00
1.27	CL17B	Confecții metalice diverse, montate aparent: opritori de zapada	kg			49,45
						13,62
1.27.1	2811236309800	Confecții metalice diverse (opritori de zapada)	kg	1,0000	35,00	35,00
1.27.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,00	0,21
1.27.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,20	0,02
1.27.4	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	50,00	0,50
1.27.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,10	0,04

1.27.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	3,00	0,06
1.27.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	64,84	12,32
1.27.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	64,84	0,65
1.27.9	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	64,84	0,65
		TOTAL Capitolul 1.4. Invelitoare				136 920,45
		Capitolul 1.5. Streasina				
1.28	CE30A	Astereala le invelitori din scinduri brute de rasinoase (sipca 30x30), la constructii obisnuite. [sipca 0.10m3]	m2			49,52
						19,13
1.28.1	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0042	6 200,00	26,04
1.28.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,1200	30,00	3,60
1.28.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	64,84	14,59
1.28.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	64,84	4,54
1.28.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
1.29	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. [H20]	m2			263,59
						51,87
1.29.1	2710403642299	Tabla plana [H20]	kg	5,5500	35,00	194,25
1.29.2	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	30,00	0,90
1.29.3	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	25,00	6,25
1.29.4	2222222222992	Material marunt (ulei mineral, alb de zinc, cositor, aliaj, vopsea de miniu de plumb gata prep.)	%	5,0000	0,00	10,07
1.29.5	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7500	64,84	48,63
1.29.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	64,84	3,24
1.29.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
1.30	Pret de piata	Lacrimar	m			80,00
						0,00
1.31	Pret de piata	Grilaj metalic pentru ventilare montat in streasina 200*120mm	buc			95,00
						0,00
		TOTAL Capitolul 1.5. Streasina				9 654,64
		Capitolul 1.6. Scurgerea apelor pluviale				
1.32	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d120mm (Zn + polimer)	m			287,40
						19,45
1.32.1	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass d120mm (Zn + polimer)	m	1,0500	110,00	115,50
1.32.2	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	45,83	64,16
1.32.3	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	25,00	5,00
1.32.4	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	35,00	3,50
1.32.5	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	110,00	22,00
1.32.6	2875274000050	Cot de jgheab	buc	0,2000	217,50	43,50
1.32.7	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,60	6,00
1.32.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,00	7,79
1.32.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	64,84	19,45
1.32.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
1.33	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d85mm (Zn + polimer)	m			258,18
						22,69
1.33.1	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass d85mm (Zn + polimer)	m	1,0500	120,00	126,00
1.33.2	2875274000050	Cot burlan	buc	0,5000	83,33	41,67
1.33.3	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	42,00	10,50
1.33.4	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	23,00	11,50
1.33.5	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	45,00	11,25
1.33.6	2875274000050	Cot de capat	buc	0,2500	83,33	20,83
1.33.7	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	35,00	8,75
1.33.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,0000	0,00	4,61
1.33.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	64,84	22,69
1.33.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	25,00	0,38
		TOTAL Capitolul 1.6. Scurgerea apelor pluviale				10 970,06
		Capitolul 2. Centuri (parapet)				
1.34	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile.	m2			150,04
						64,84
1.34.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	65,00	0,33
1.34.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
1.34.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,60	0,18
1.34.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	45,00	1,35
1.34.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0300	30,00	0,90
1.34.6	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	450,00	58,50
1.34.7	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	6 200,00	6,20
1.34.8	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0010	6 200,00	6,20
1.34.9	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	27,00	3,24
1.34.10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	64,84	9,73
1.34.11	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	64,84	55,11
1.34.12	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	400,00	8,00

1.35	CA04K	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu pompa, beton clasa M200	m3			1 716,80
						64,84
1.35.1	2663102100000	Beton M200	m3	1,0250	1 500,00	1 537,50
1.35.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1500	19,00	2,85
1.35.3	22222222222992	Material marunt (dulapi de rasiinoase, cuie, scoabe)	%	4,0000	0,00	61,61
1.35.4	7123010010200	Betonist	h-om	0,9000	64,84	58,36
1.35.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	64,84	6,48
1.35.6	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,1000	400,00	40,00
1.35.7	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,2000	50,00	10,00
1.36	CC04C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate in pereti cu sectiunea constanta la constructii executate cu cofraje glisante la inaltimei pina la 35 m inclusiv , cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv.	kg			25,39
						5,19
1.36.1	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	18,50	18,96
1.36.2	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
1.36.3	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,80	0,54
1.36.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0800	64,84	5,19
1.36.5	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	400,00	0,40
1.37	CC04D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate in pereti cu sectiunea constanta la constructii executate cu cofraje glisante la inaltimei pina la 35 m inclusiv , cu diametrul barelor peste 8 mm.	kg			23,90
						3,70
1.37.1	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,50	18,96
1.37.2	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
1.37.3	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,80	0,54
1.37.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0570	64,84	3,70
1.37.5	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	400,00	0,40
		TOTAL Capitolul 2. Centuri (parapet)				16 263,83
		Capitolul 3. Specificatie stilpi - accesul principal				
1.38	CL17C	Confecții metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.)	kg			51,20
						10,37
1.38.1	2811236309800	Confecții metalice diverse (scari exterioare de incendiu, etc.)	kg	1,0000	40,00	40,00
1.38.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,00	0,21
1.38.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,20	0,02
1.38.4	2430126103294	Vopsea minium de plumb v. 351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	50,00	0,50
1.38.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,10	0,04
1.38.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	3,00	0,06
1.38.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1400	64,84	9,08
1.38.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	64,84	0,65
1.38.9	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	64,84	0,65
1.39	CN27A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale hanelor industriale (structura metalica) confectionate din profile usoare, executate manual.	t			1 116,12
						512,24
1.39.1	2430226103295	Vopsea de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice	kg	8,6000	50,00	430,00
1.39.2	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,3200	29,00	38,28
1.39.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	19,8000	2,00	39,60
1.39.4	2682306829942	Perie de sirma	buc	1,9000	35,00	66,50
1.39.5	03720107306661	Bumbac de șters	kg	2,9500	10,00	29,50
1.39.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	7,9000	64,84	512,24
		TOTAL Capitolul 3. Specificatie stilpi - accesul principal				8 586,22
		Capitolul 4. Timplarie				
1.40	CK06A	Usi din lemn intr-un canat, pentru dulapuri inzidite, montate pe ghermele existente (700*1400)	m2			3 108,77
						98,56
1.40.1	2030112931100	Usi din lemn pentru dulapuri inzidite	m2	1,0000	3 000,00	3 000,00
1.40.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0800	30,00	2,40
1.40.3	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,0260	12,00	0,31
1.40.4	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,0950	75,00	7,13
1.40.5	7422010060100	Timplar	h-om	1,2600	64,84	81,70
1.40.6	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0400	64,84	2,59
1.40.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	64,84	14,26
1.40.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	25,00	0,38
		TOTAL Capitolul 4. Timplarie				3 046,59

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: Reconstrucția acoperisului clădirii Gimnaziului "Sergiu Radautan" din s. Iezarenii Vechi, r-nul Singerei

Obiectul: Soluții arhitectural-constructive. Bloc A1

Deviz local Nr. 1.2

Intocmit în preturi curente 2022-09-22

Valoarea de deviz 506 706,49 (Lei)

Devizul: Lucrări de construcție						
Nr.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de măsură	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1.1. Acoperis. Demolare				
1.1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	30,0000	9,33	279,83
					9,08	272,33
1.2	RpCI42D	Demontarea elementelor de acoperis - sită sau sindrila, inclusiv scoaterea cuielei din șipci și sortarea materialelor recuperabile.	m2	168,0000	145,94	24 518,73
					143,94	24 182,73
1.3	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, exclusiv schele și curățirea cărămizilor	m3	1,7500	260,40	455,70
					256,12	448,21
1.4	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din piatra de calcar, exclusiv schele și curățirea cărămizilor	m3	0,5000	260,40	130,20
					256,12	128,06
1.5	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn și a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc.	m3	2,0000	158,21	316,42
					158,21	316,42
1.6	CB14C	Schele metalice tubulare pentru lucrări de finisaje la tavane la înălțimi până la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore).	m2	20,0000	69,15	1 383,08
					38,90	778,08
1.7	TrB01B1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (încărcare, aruncare, descărcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanță de 30 m.	t	8,0000	59,00	472,04
					59,00	472,04
1.8	Tsl50E	Transportarea încărcăturilor cu autocamioane la distanță de 5 km	t	8,0000	37,10	296,80
					0,00	0,00
		TOTAL Capitolul 1.1. Acoperis. Demolare				27 852,78
		Inclusiv salariul				26 597,85
		Capitolul 1.2. Nod 2				
1.9	CN54B	Aplicarea manuală a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereți exteriori la fațade.	m2	10,0000	23,57	235,68
					7,78	77,81
1.10	IzF55C	Termoizolarea exterioară a pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală (Nota: Marca și grosimea termoizolantului se prevede în proiect). (Vată minerală 80mm 110kg/m3).	m2	10,0000	367,69	3 676,88
					149,78	1 497,80
1.11	CF15C	Tencuieli interioare și exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereți din beton cu suprafețe plane.	m2	10,0000	84,72	847,17
					74,57	745,66
		TOTAL Capitolul 1.2. Nod 2				4 759,73
		Inclusiv salariul				2 321,27
		Capitolul 1.3. Nod 1				
1.12	TsD15A1	Strat de repartitie din nisip cu granulatie de 0-7 mm, prevăzut pentru nivelare (resurse: doar muncitor necalificat și nisip)	m3	2,5000	431,67	1 079,18
					11,67	29,18
1.13	IzF10D	Strat termoizolator la terase, acoperisuri și planșee, din plăci din (Vată minerală 160mm ~150kg/m3).	m2	125,0000	496,44	62 055,62
					12,97	1 621,00
1.14	CG01A k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 6 cm grosime cu fața driscuită fin	m2	125,0000	318,95	39 869,00
					181,55	22 694,00
1.15	CC03C	Montare plase sudate la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, la plăci VR 4 100x100	kg	150,0000	21,80	3 270,41
					1,95	291,78
		TOTAL Capitolul 1.3. Nod 1				106 274,21
		Inclusiv salariul				24 635,96
		Capitolul 1.4. Invelitoare				
1.16	CE41A	Montarea capriorilor (inclusiv stâlpi, contravinturi, talpa, coama) cu tratament antiseptic	m3	5,2600	9 289,33	48 861,88
					1 562,00	8 216,10
1.17	CN50B	Tratamentul ignifug al lemnăriei; carcase, estacade.	m3	5,2600	865,99	4 555,11

					132,92	699,17
1.18	CL17A	Confecții metalice diverse, montate aparent: elemente de prindere (buloane, bare filetate)	kg	135,9000	52,69	7 160,30
					16,86	2 291,06
1.19	CN27A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (structura metalica) confectionate din profile usoare, executate manual	t	0,1360	1 116,12	151,79
					512,24	69,66
1.20	CE30A	Astereala le invelitori din scinduri brute de rasinoase (sipca contrasipca), la constructii obisnuite. [sipca, contrasipca 1.3m3]	m2	190,0000	65,90	12 521,84
					19,13	3 634,28
1.21	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate - folie anticondens	m2	190,0000	33,66	6 395,59
					16,21	3 079,90
1.22	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. [H45]	m2	190,0000	263,59	50 082,48
					51,87	9 855,68
1.23	Pret de piata	Profil de coama	m	15,0000	95,00	1 425,00
					0,00	0,00
1.24	Pret de piata	Profil lacrimar de streasina	m	22,0000	80,00	1 760,00
					0,00	0,00
1.25	Pret de piata	Profil dolie	m	22,0000	146,00	3 212,00
					0,00	0,00
1.26	Pret de piata	Profil de fronton	m	6,0000	50,00	300,00
					0,00	0,00
1.27	CL17B	Confecții metalice diverse, montate aparent: opritori de zapada	kg	10,0000	49,45	494,46
					13,62	136,16
		TOTAL Capitolul 1.4. Invelitoare				136 920,45
		Inclusiv salariul				27 982,01
		Capitolul 1.5. Streasina				
1.28	CE30A	Astereala le invelitori din scinduri brute de rasinoase (sipca 30x30), la constructii obisnuite. [sipca 0.10m3]	m2	24,0000	49,52	1 188,43
					19,13	459,07
1.29	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. [H20]	m2	24,0000	263,59	6 326,21
					51,87	1 244,93
1.30	Pret de piata	Lacrimar	m	22,0000	80,00	1 760,00
					0,00	0,00
1.31	Pret de piata	Grilaj metalic pentru ventilare montat in streasina 200*120mm	buc	4,0000	95,00	380,00
					0,00	0,00
		TOTAL Capitolul 1.5. Streasina				9 654,64
		Inclusiv salariul				1 704,00
		Capitolul 1.6. Scurgerea apelor pluviale				
1.32	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d120mm (Zn + polimer)	m	22,0000	287,40	6 322,88
					19,45	427,94
1.33	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d85mm (Zn + polimer)	m	18,0000	258,18	4 647,18
					22,69	408,49
		TOTAL Capitolul 1.6. Scurgerea apelor pluviale				10 970,06
		Inclusiv salariul				836,44
		Capitolul 2. Centuri (parapet)				
1.34	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile.	m2	11,0000	150,04	1 650,39
					64,84	713,24
1.35	CA04K	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu pompa, beton clasa M200	m3	3,7000	1 716,80	6 352,17
					64,84	239,91
1.36	CC04C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate in pereti cu sectiunea constanta la constructii executate cu cofraje glisante la inaltime pina la 35 m inclusiv, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv.	kg	43,0000	25,39	1 091,76
					5,19	223,05
1.37	CC04D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate in pereti cu sectiunea constanta la constructii executate cu cofraje glisante la inaltime pina la 35 m inclusiv, cu diametrul barelor peste 8 mm.	kg	300,0000	23,90	7 169,51
					3,70	1 108,76

		TOTAL Capitolul 2. Centuri (parapet)				16 263,83
		Inclusiv salariul				2 284,96
		Capitolul 3. Specificatie stilpi - accesul principal				
1.38	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.)	kg	164,0900	51,20	8 402,06
					10,37	1 702,34
1.39	CN27A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale hanelor industriale (structura metalica) confectionate din profile usoare, executate manual.	t	0,1650	1 116,12	184,16
					512,24	84,52
		TOTAL Capitolul 3. Specificatie stilpi - accesul principal				8 586,22
		Inclusiv salariul				1 786,85
		Capitolul 4. Timplarie				
1.40	CK06A	Usi din lemn intr-un canat, pentru dulapuri inzidite, montate pe ghermele existente (700*1400)	m2	0,9800	3 108,77	3 046,59
					98,56	96,59
		TOTAL Capitolul 4. Timplarie				3 046,59
		Inclusiv salariul				96,59

Total manopera (ore)	1 360,9798
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	324 328,51
Asigurari sociale	24,0000% 21 179,02
Total	345 507,53
Cheltuieli de transport	8,0000% 18 631,32
Total	364 138,85
Cheltuieli de regie	11,5000% 41 875,97
Total	406 014,82
Beneficiu de deviz	4,0000% 16 240,59

Total Deviz fara TVA	422 255,41
-----------------------------	-------------------

Total General fara TVA	422 255,41
TVA (20%)	84 451,08
TOTAL GENERAL	506 706,49
Inclusiv salariul	88 245,93

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: Reconstructia acoperisului cladirii Gimnaziului "Sergiu Radautan" din s. Iezarenii Vechi, r-nul Singerei

Obiectul: Solutii arhitectural-constructive. Bloc A1

Devizul local de resurse Nr. 1.2

Intocmit in preturi curente 2022-09-22

Valoarea de deviz 506 706,49 (Lei)

Deviz: Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122050013400	Zidar	h-om	11,0125	64,84	714,05
2	7123010010200	Betonist	h-om	3,3300	64,84	215,92
3	7123020011140	Fierar beton	h-om	24,2900	64,84	1 574,96
4	7124010010700	Dulgher	h-om	375,9392	64,84	24 375,90
5	7124010010730	Dulgher 3	h-om	114,0368	64,84	7 394,15
6	7132030012600	Mozaicar	h-om	300,0000	64,84	19 452,00
7	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	81,9200	64,84	5 311,69
8	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,3779	64,84	154,18
9	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	1,2000	64,84	77,81
10	7212030022700	Sudor	h-om	3,0999	64,84	201,00
11	7213050013100	Tinichigiu	h-om	176,1000	64,84	11 418,32
12	7214240021810	Lacatus CM	h-om	56,1296	64,84	3 639,44
13	7422010060100	Timplar	h-om	1,2348	64,84	80,06
14	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,7300	64,84	501,21
15	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	187,6161	64,84	12 165,03
16	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1800	64,84	271,03
17	9310060019930	Muncitor	h-om	10,7830	64,84	699,17
Total manopera					88 245,93	
Materiale						
1	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	80,0000	1,50	120,00
2	03720107306661	Bumbac de şters	kg	0,8880	10,00	8,88
3	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	6,1998	3,00	18,60
4	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu şi lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0750	350,00	26,25
5	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,0000	350,00	1 050,00
6	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0100	6 200,00	62,00
7	2010102903495	Scînduri de răşinoase	m3	1,4220	6 200,00	8 816,21
8	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinnoase calit a Ia	m3	4,3658	6 200,00	27 067,96
9	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0130	6 200,00	80,60
10	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,3156	6 200,00	1 956,72
11	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75MM calit a II a	m3	0,8416	6 200,00	5 217,92
12	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0080	6 200,00	49,60
13	2010237318750	Distantieri	buc	147,9000	1,80	266,22
14	2030112931100	Usi din lemn pentru dulapuri inzidite	m2	0,9800	3 000,00	2 940,00
15	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	1,4300	450,00	643,50
16	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	208,7500	2,00	417,50
17	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,1038	3 506,00	363,75
18	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,0000	0,00	82,98
19	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	6,0000	0,00	266,57
20	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	4,0000	0,00	227,97
21	2222222222992	Material marunt (ulei mineral, alb de zinc, cositor, aliaj, vopsea de miniu de plumb gata prep.)	%	10,0000	0,00	2 154,98
22	2222222222992	Materiale mărunte (cîrpe, spumă)	%	1,0000	0,00	21,40
23	2320187315789	Decofrol	kg	1,3200	27,00	35,64
24	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	312,5000	12,00	3 750,00

25	2413217300010	Cleme	buc	9,0000	23,00	207,00
26	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	51,5480	72,83	3 754,24
27	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,0999	50,00	155,00
28	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	4,1500	37,80	156,87
29	2430226103295	Vopsea de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice	kg	2,5886	50,00	129,43
30	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,3973	29,00	11,52
31	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal"	kg	40,0000	4,21	168,40
32	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad"	kg	50,0000	5,07	253,50
33	2521302602903	Vata minerala 160mm ~150kg/m3	m2	126,8750	436,80	55 419,00
34	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	11,0000	5,00	55,00
35	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	26,5104	2,10	55,67
36	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	41,1998	2,10	86,52
37	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	62,5000	3,00	187,50
38	2663102100000	Beton M200	m3	3,7925	1 500,00	5 688,75
39	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0600	0,00	0,00
40	2664102102010	Mortar ciment M-100	m3	16,5000	1 000,00	16 500,00
41	2666122800555	Element de inchidere	buc	4,4000	25,00	110,00
42	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	5,9598	2,00	11,92
43	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	17,7788	25,20	448,03
44	2682132600465	Folie anticondens	m2	218,5000	14,00	3 059,00
45	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,0255	12,00	0,31
46	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,0931	75,00	6,98
47	2682162611370	Plăci din vată minerală termoizolantului* (Vata minerala 80mm 110kg/m3).	m2	10,7000	142,00	1 519,40
48	2710403642299	Tabla plana [H20]	kg	133,2000	35,00	4 662,00
49	2710403642299	Tabla plana [H45]	kg	1 054,5000	35,00	36 907,50
50	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass d85mm (Zn + polimer)	m	18,9000	120,00	2 268,00
51	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass d120mm (Zn + polimer)	m	23,1000	110,00	2 541,00
52	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	23,0388	18,00	414,70
53	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	44,8250	18,50	829,26
54	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	307,5000	18,50	5 688,75
55	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	3,4000	6,95	23,63
56	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	4,9300	30,00	147,90
57	27859	Pastă antiseptică	kg	10,3096	42,00	433,00
58	2811236309800	Confectii metalice diverse (buloane, bare filetate)	kg	135,9000	35,00	4 756,50
59	2811236309800	Confectii metalice diverse (opritori de zapada)	kg	10,0000	35,00	350,00
60	2811236309800	Confectii metalice diverse (scari exterioare de incendiu, etc.)	kg	164,0900	40,00	6 563,60
61	2862306829942	Perie de sirma	buc	0,5719	35,00	20,02
62	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	199,8800	18,00	3 597,84
63	2873122004100	Plase sudate VR 4 100x100	kg	151,5000	18,50	2 802,75
64	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	26,3884	30,00	791,65
65	2873145887450	Cuie de tabla	kg	6,4200	30,00	192,60
66	2873147300863	Agrafe	kg	53,5000	25,00	1 337,50
67	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,5500	42,00	65,10
68	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	3,3000	0,60	1,98
69	2874115830000	Pilni de curatire	buc	4,5000	45,00	202,50
70	2874115837745	Suruburi	buc	220,0000	0,60	132,00
71	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	3,3000	1,00	3,30
72	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0550	65,00	3,58
73	28741458870491	Cuie de constructie	kg	37,8720	30,00	1 136,16
74	2875274000050	Elemente de legatura	buc	6,7000	35,00	234,50
75	2875274000501	Cot de jgheab	buc	4,4000	217,50	957,00
76	2875274000502	Cot burlan	buc	9,0000	83,33	749,97
77	2875274000503	Cot de capat	buc	4,5000	83,33	374,99
78	2875274110001	Piesa de legatura	buc	4,5000	42,00	189,00
79	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	4,4000	110,00	484,00
80	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	30,8000	45,83	1 411,56
81	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,3300	45,00	14,85
82	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	2 280,0000	0,05	114,00
83	4011106202741	Energie electrica	kw	2,4799	2,20	5,46

84	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,5750	19,00	10,93
85	4100126202818	Apă	m3	0,2700	19,00	5,13
86	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,5000	2,00	1,00
87	Pret de piata	Grilaj metalic pentru ventilare montat in streasina 200*120mm	buc	4,0000	95,00	380,00
88	Pret de piata	Lacrimar	m	22,0000	80,00	1 760,00
89	Pret de piata	Profil de coama	m	15,0000	95,00	1 425,00
90	Pret de piata	Profil de fronton	m	6,0000	50,00	300,00
91	Pret de piata	Profil dolie	m	22,0000	146,00	3 212,00
92	Pret de piata	Profil lacrimar de streasina	m	22,0000	80,00	1 760,00
Total materiale					232 891,48	
Utilaje						
1	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0210	400,00	8,42
2	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,7890	400,00	315,60
3	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,3700	400,00	148,00
4	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	200,0000	2,05	410,00
5	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,4300	25,00	10,75
6	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	14,3650	25,00	359,13
7	2922140007000	Macara	h-ut	0,4330	400,00	173,20
8	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,3000	25,00	7,50
9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	26,2337	25,00	655,84
10	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,2100	15,00	3,15
11	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1525	150,00	22,88
12	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,7400	50,00	37,00
13	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	6,0200	50,00	301,00
14	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	3,7500	75,00	281,25
15	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	2,3144	25,00	57,86
16	3410500000001	Autocamion, 5 tone	h-ut	0,8480	350,00	296,80
17	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2200	400,00	88,00
18	34105400000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0421	350,00	14,73
Total utilaje					3 191,10	
Total					324 328,51	
Asigurari sociale			24,0000%		21 179,02	
Total					345 507,53	
Cheltuieli de transport			8,0000%		18 631,32	
Total					364 138,85	
Cheltuieli de regie			11,5000%		41 875,97	
Total					406 014,82	
Beneficiu de deviz			4,0000%		16 240,59	
TOTAL Deviz fara TVA					422 255,41	
Total					422 255,41	
TVA			20%		84 451,08	
TOTAL Deviz					506 706,49	

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Antreprenor:

Investitor:

Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1.3

Devizul: Lucrari de constructii						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1.1. Acoperis. Demolare				
1.1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			9,33 9,08
1.1.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	64,84	5,84
1.1.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	64,84	3,24
1.1.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
1.2	RpCI42D	Demontarea elementelor de acoperis - asbociment, inclusiv scoaterea cuielei din sipci si sortarea materialelor recuperabile	m2			145,94 143,94
1.2.1	7124010010700	Dulgher	h-om	1,8000	64,84	116,71
1.2.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	64,84	27,23
1.2.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0800	25,00	2,00
1.3	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor.	m3			260,40 256,12
1.3.1	4100126202818	Apă	m3	0,1200	19,00	2,28
1.3.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	64,84	29,18
1.3.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	64,84	226,94
1.3.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	25,00	2,00
1.4	RpCH32E	Desfacerea structura sarpantei si a elementelor de acoperis - scheletul, sprijinirilor etc.	m3			158,21 158,21
1.4.1	7124010010700	Dulgher	h-om	2,0000	64,84	129,68
1.4.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	64,84	28,53
1.5	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm - cozorok din beton armat	m3			968,25 962,87
1.5.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0200	19,00	0,38
1.5.2	7123010010200	Betonist	h-om	10,3000	64,84	667,85
1.5.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,5500	64,84	295,02
1.5.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	25,00	5,00
1.6	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de demolare la inaltime pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2			69,15 38,90
1.6.1	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 200,00	3,10
1.6.2	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0001	6 200,00	0,62
1.6.3	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0005	6 200,00	3,10
1.6.4	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0004	6 200,00	2,48
1.6.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0150	30,00	0,45
1.6.6	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	64,84	38,90
1.6.7	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	10,0000	2,05	20,50
1.7	TrB01B1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m	t			59,00 59,00
1.7.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9100	64,84	59,00
1.8	Tsl50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 5 km	t			37,10 0,00
1.8.1	341050000001	Autocamion, 5 tone	h-ut	0,1060	350,00	37,10
		TOTAL 1.1. Acoperis. Demolare				127 016,49
		1.2. Acoperis. Detalii CV				
1.9	RCsB14B	Plombe de beton clasa M100 turnat in plansee, rampe de scari, podeste, parapeti - reparatia gurilor de ventilare	buc			267,90 218,51
1.9.1	2663102100000	Beton M100	m3	0,0060	1 400,00	8,40
1.9.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,1000	2,10	4,41
1.9.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0015	19,00	0,03
1.9.4	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0054	6 200,00	33,48
1.9.5	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	0,0060	30,00	0,18
1.9.6	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0020	30,00	0,06
1.9.7	2222222222992	Materiale marunte (decofrol)	%	5,0000	0,00	2,33
1.9.8	7123010010200	Betonist	h-om	1,2300	64,84	79,75

1.9.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,1400	64,84	138,76
1.9.10	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	25,00	0,50
1.10	CE30C	Astereala le inelitori sau doliile inelitorilor, placi tip PAL (OSB3) de 18 mm grosime	m2			215,11 18,16
1.10.1	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,1000	30,00	3,00
1.10.2	2020132920527	Placi PAL (OSB3) de 18 mm grosime	m2	1,0500	184,00	193,20
1.10.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2300	64,84	14,91
1.10.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	64,84	3,24
1.10.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
1.11	CN32F	Vopsitorii lemnariei cu solutii speciale (tratamente de suprafata) executate manual cu vopsea rezistenta la umezeala, aplicata pe lemn, PAL si PFL dur sau poros	m2			130,64 13,62
1.11.1	2430126104975	Vopsea ignifuga de interior I 107-1	kg	1,6000	72,83	116,53
1.11.2	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0500	10,00	0,50
1.11.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2100	64,84	13,62
1.12	CE28A	Sarpante de lemn de rasinoase la acoperisuri speciale, inclusiv executate si montarea tuturor pieselor componente conform detaliilor si a fierariei de ancorare si prindere, executate la un punct de lucru.	m3			11 060,10 4 214,60
1.12.1	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,4000	6 200,00	2 480,00
1.12.2	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,3500	6 200,00	2 170,00
1.12.3	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,3000	6 200,00	1 860,00
1.12.4	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	5,0000	30,00	150,00
1.12.5	2874115802501	Surub M 20	buc	12,0000	3,00	36,00
1.12.6	2874115840601	Piulita M20	buc	12,0000	2,00	24,00
1.12.7	2874125881228	Saiba plata M 20	buc	12,0000	1,00	12,00
1.12.8	2874115825456	Suruburi M 16	buc	20,0000	1,50	30,00
1.12.9	2874115840559	Piulita M16	buc	20,0000	1,50	30,00
1.12.10	2874115883079	Saiba plata M 16	buc	20,0000	0,80	16,00
1.12.11	7124010010700	Dulgher	h-om	60,0000	64,84	3 890,40
1.12.12	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	64,84	324,20
1.12.13	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,5000	25,00	37,50
1.13	CN50B	Tratamentul ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3			865,99 132,92
1.13.1	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	72,83	713,73
1.13.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	2,10	10,58
1.13.3	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	64,84	132,92
1.13.4	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	400,00	1,60
1.13.5	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	150,00	4,35
1.13.6	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	350,00	2,80
1.14	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3			153,16 25,29
1.14.1	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	42,00	126,42
1.14.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	64,84	25,29
1.14.3	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	400,00	0,40
1.14.4	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	350,00	1,05
1.15	IzF15C	Captuseli fonoabsorbante la pereti din placi de vata minerala 110kg/m3 120mm, prinse cu accesorii metalice pe suport de lemn	m2			276,09 22,69
1.15.1	2670112204050	Vata minerala 110kg/m3 120mm	m2	1,0100	218,00	220,18
1.15.2	2010102918781	Rigle fag aburite cl.A g 80/80-90/90mm, l=1,8-2,5m	m3	0,0035	6 200,00	21,70
1.15.3	2874115836753	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 3 x 30 mm	buc	11,0000	0,65	7,15
1.15.4	2873145886954	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 80 S2111	kg	0,0350	30,00	1,05
1.15.5	2875276312522	Accesorii metalice zincate	kg	0,0500	66,30	3,32
1.15.6	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3500	64,84	22,69
1.16	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate - bariera antivapori	m2			34,85 16,21
1.16.1	2682132600465	Bariera antivapori	m2	1,1500	15,00	17,25
1.16.2	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,05	0,60
1.16.3	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,00	0,54
1.16.4	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	64,84	12,97
1.16.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	64,84	3,24
1.16.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
1.17	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton - elemente de prindere	kg			49,19 13,62
1.17.1	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
1.17.2	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton (elemente de prindere)	kg	1,0000	35,00	35,00
1.17.3	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,00	0,21
1.17.4	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,20	0,02
1.17.5	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,00	0,05
1.17.6	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	64,84	12,32
1.17.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	64,84	0,65

1.17.8	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	64,84	0,65
1.18	CN27A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (svtructura metalicai) confectionate din profile usoare, executate manual	t			1 116,12
						512,24
1.18.1	2430226103295	Vopsea de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice	kg	8,6000	50,00	430,00
1.18.2	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,3200	29,00	38,28
1.18.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	19,8000	2,00	39,60
1.18.4	2862306829942	Perie de sirma	buc	1,9000	35,00	66,50
1.18.5	03720107306661	Bumbac de şters	kg	2,9500	10,00	29,50
1.18.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	7,9000	64,84	512,24
1.19	CK40A	Captuseala canalului de ventilare cu tabla zincata: dintr-o parte	m2			460,05
						62,51
1.19.1	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	7,1700	33,00	236,61
1.19.2	2121147308470	Carton de asbest 4mm	kg	5,2300	30,00	156,90
1.19.3	20028339	Materiale mărunte	%	1,0000	0,00	3,94
1.19.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1340	64,84	8,69
1.19.5	7124010010750	Dulgher 5	h-om	0,8300	64,84	53,82
1.19.6	2952270007609	Maşină de găurit electrică	h-ut	0,0067	15,00	0,10
1.20	CE25C	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu tabla zincata acoperita cu un strat polimeric b=300mm	m			213,25
						19,45
1.20.1	2682132600479	Sort din tabla zincata b=300mm	m	1,1500	160,00	184,00
1.20.2	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,0300	19,00	0,57
1.20.3	2222222222992	Material marunt (adeziv, diluant)	%	5,0000	0,00	9,23
1.20.4	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2500	64,84	16,21
1.20.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	64,84	3,24
		TOTAL 1.2. Acoperis. Detaliu CV				156 949,45
		1.3. Acoperis. Nod 2				
1.21	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			23,57
						7,78
1.21.1	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	37,80	15,69
1.21.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
1.21.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	64,84	7,78
1.22	IzF55C	Termoizolarea exterioară a pereţilor a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafaţa pereţilor netedă cu plăci din vată minerală (Nota: Marca si grosimea termoizolantului se prevede in proiect). (Vata minerala 80mm 110kg/m3).	m2			367,69
						149,78
1.22.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal"	kg	4,0000	4,21	16,84
1.22.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad"	kg	5,0000	5,07	25,35
1.22.3	2682162611370	Plăci din vată minerală termoizolantului* (Vata minerala 80mm 110kg/m3).	m2	1,0700	142,00	151,94
1.22.4	2614122601913	Împislitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	1,1000	5,00	5,50
1.22.5	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,3400	6,95	2,36
1.22.6	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,50	12,00
1.22.7	2222222222992	Materiale mărunte (cirpe, spumă)	%	1,0000	0,00	2,14
1.22.8	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	64,84	122,68
1.22.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	64,84	27,10
1.22.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	25,00	0,63
1.22.11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	25,00	0,09
1.22.12	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	0,0300	25,00	0,75
1.22.13	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	15,00	0,32
1.23	CF15C	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane.	m2			84,72
						74,57
1.23.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,5000	2,10	7,35
1.23.2	1421102200513	Nisip sortat nespătat de riu şi lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0075	350,00	2,63
1.23.3	4100116202818	Apă pentru mortare şi betoane	m3	0,0020	19,00	0,04
1.23.4	2664102102010	Mortar ciment 100-T (pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
1.23.5	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	64,84	64,84
1.23.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	64,84	9,73
1.23.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0015	25,00	0,04
1.23.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0020	50,00	0,10
		TOTAL 1.3. Acoperis. Nod 2				40 933,65
		1.4. Acoperis. Strat de nivelare				
1.24	CA04K	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu pompa, beton clasa M100	m3			1 610,20
						64,84
1.24.1	2663102100000	Beton M100	m3	1,0250	1 400,00	1 435,00
1.24.2	4100116202818	Apă pentru mortare şi betoane	m3	0,1500	19,00	2,85
1.24.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	4,0000	0,00	57,51
1.24.4	7123010010200	Betonist	h-om	0,9000	64,84	58,36
1.24.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	64,84	6,48
1.24.6	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,1000	400,00	40,00
1.24.7	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,2000	50,00	10,00

		TOTAL 1.4. Acoperis. Strat de nivelare				3 864,49
		1.5. Acoperis. Nod 1				
1.25	TsD15A1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut pentru nivelare (resurse: doar muncitor necalificat si nisip)	m3			431,67
						11,67
1.25.1	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,2000	350,00	420,00
1.25.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. (fara cost)	m3	0,1000	0,00	0,00
1.25.3	7129020012800	Pavator (fara cost)	h-om	1,0400	0,00	0,00
1.25.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	64,84	11,67
1.25.5	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf (fara cost)	h-ut	0,0980	0,00	0,00
1.26	IzF10D	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din (Vata minerala 160mm ~150kg/m3).	m2			496,34
						12,97
1.26.1	2521302602903	Vata minerala 160mm ~150kg/m3	m2	1,0150	436,80	443,35
1.26.2	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,5000	3,00	1,50
1.26.3	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	2,5000	12,00	30,00
1.26.4	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0008	3 506,00	2,80
1.26.5	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,6700	2,00	3,34
1.26.6	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	64,84	12,97
1.26.7	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0050	25,00	0,13
1.26.8	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0300	75,00	2,25
1.27	CG01A k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 6 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			177,86
						90,78
1.27.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T (pt.informatie)	m3	0,0660	0,00	0,00
1.27.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	26,0000	2,10	54,60
1.27.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0840	350,00	29,40
1.27.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0200	19,00	0,38
1.27.5	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,2000	64,84	77,81
1.27.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	64,84	12,97
1.27.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	25,00	1,50
1.27.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0240	50,00	1,20
1.28	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi VR 4 100x100	kg			21,80
						1,95
1.28.1	2873122004100	Plase sudate VR 4 100x100	kg	1,0100	18,50	18,69
1.28.2	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,50	0,09
1.28.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
1.28.4	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,80	0,54
1.28.5	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	64,84	1,62
1.28.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	64,84	0,32
1.28.7	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	400,00	0,24
		TOTAL 1.5. Acoperis. Nod 1				397 035,78
		1.6. Acoperis. Invelitoare				
1.29	CE41A	Montarea capriorilor (inclusiv stilpi, contravintuirii, talpa, coama) cu tratament antiseptic	m3			9 289,33
						1 562,00
1.29.1	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	6 200,00	992,00
1.29.2	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	6 200,00	372,00
1.29.3	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	6 200,00	5 146,00
1.29.4	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	30,00	216,00
1.29.5	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	18,00	78,84
1.29.6	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	25,20	85,18
1.29.7	27859	Pastă antiseptică	kg	1,9600	42,00	82,32
1.29.8	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Покówki)	kg	38,0000	18,00	684,00
1.29.9	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	64,84	1 405,73
1.29.10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	64,84	156,26
1.29.11	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	400,00	60,00
1.29.12	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,4400	25,00	11,00
1.30	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3			865,99
						132,92
1.30.1	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	72,83	713,73
1.30.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	2,10	10,58
1.30.3	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	64,84	132,92
1.30.4	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	400,00	1,60
1.30.5	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	150,00	4,35
1.30.6	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	350,00	2,80
1.31	CL17A	Confecții metalice diverse, montate aparent: elemente de prindere (buloane, bare filetate)	kg			52,69
						16,86
1.31.1	2811236309800	Confecții metalice diverse (buloane, bare filetate)	kg	1,0000	35,00	35,00
1.31.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,00	0,21
1.31.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,20	0,02
1.31.4	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	50,00	0,50
1.31.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,10	0,04
1.31.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	3,00	0,06
1.31.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	64,84	14,91
1.31.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	64,84	1,30

1.31.9	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	64,84	0,65
1.32	CN27A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (structura metalica) confectionate din profile usoare, executate manual	t			1 116,12
						512,24
1.32.1	2430226103295	Vopsea de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice	kg	8,6000	50,00	430,00
1.32.2	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,3200	29,00	38,28
1.32.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	19,8000	2,00	39,60
1.32.4	2862306829942	Perie de sirma	buc	1,9000	35,00	66,50
1.32.5	03720107306661	Bumbac de şters	kg	2,9500	10,00	29,50
1.32.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	7,9000	64,84	512,24
1.33	CE30A	Astereala le invelitori din scinduri brute de rasinoase (sipca contrasipca), la constructii obisnuite. [sipca, contrasipca 4,7m3]	m2			60,68
						19,13
1.33.1	2010102903495	Scinduri de răşinoase	m3	0,0060	6 200,00	37,20
1.33.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcţii	kg	0,1200	30,00	3,60
1.33.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	64,84	14,59
1.33.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	64,84	4,54
1.33.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
1.34	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate. - folie anticondens	m2			33,66
						16,21
1.34.1	2682132600465	Folie anticondens	m2	1,1500	14,00	16,10
1.34.2	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,05	0,60
1.34.3	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,00	0,50
1.34.4	7134030012200	Izolator hidrofulug	h-om	0,2000	64,84	12,97
1.34.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	64,84	3,24
1.34.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
1.35	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. [H35-45]	m2			263,59
						51,87
1.35.1	2710403642299	Tabla plana [H35-45]	kg	5,5500	35,00	194,25
1.35.2	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	30,00	0,90
1.35.3	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	25,00	6,25
1.35.4	2222222222992	Material marunt (ulei mineral, alb de zinc, cositor, aliaj, vopsea de miniu de plumb gata prep.)	%	5,0000	0,00	10,07
1.35.5	7213050013100	Tinichiu	h-om	0,7500	64,84	48,63
1.35.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	64,84	3,24
1.35.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
1.36	Pret de piata	Profil de coama	m			95,00
						0,00
1.37	Pret de piata	Profil lacrimar de streasina	m			80,00
						0,00
1.38	Pret de piata	Profil de fronton	m			50,00
						0,00
1.39	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: opritori de zapada	kg			49,45
						13,62
1.39.1	2811236309800	Confectii metalice diverse (opritori de zapada)	kg	1,0000	35,00	35,00
1.39.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,00	0,21
1.39.3	4011106202741	Energie electrica	kwh	0,0080	2,20	0,02
1.39.4	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	50,00	0,50
1.39.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,10	0,04
1.39.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	3,00	0,06
1.39.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	64,84	12,32
1.39.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	64,84	0,65
1.39.9	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	64,84	0,65
		TOTAL 1.6. Acoperis. Invelitoare				539 129,00
		1.7. Acoperis. Streasina				
1.40	CE30A	Astereala le invelitori din scinduri brute de rasinoase (sipca 30x30), la constructii obisnuite. [sipca 0.22m3]	m2			39,72
						19,13
1.40.1	2010102903495	Scinduri de răşinoase	m3	0,0026	6 200,00	16,24
1.40.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcţii	kg	0,1200	30,00	3,60
1.40.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	64,84	14,59
1.40.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	64,84	4,54
1.40.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
1.41	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. [H20]	m2			263,59
						51,87
1.41.1	2710403642299	Tabla plana [H20]	kg	5,5500	35,00	194,25
1.41.2	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	30,00	0,90

1.41.3	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	25,00	6,25
1.41.4	2222222222992	Material marunt (ulei mineral, alb de zinc, cositor, aliaj, vopsea de miniu de plumb gata prep.)	%	5,0000	0,00	10,07
1.41.5	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7500	64,84	48,63
1.41.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	64,84	3,24
1.41.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
1.42	Pret de piata	Lacrimar	m			80,00
						0,00
1.43	Pret de piata	Grilaj metalic pentru ventilare montat in streasina 200*120mm	buc			95,00
						0,00
		TOTAL 1.7. Acoperis. Streasina				37 154,36
		1.8. Acoperis. Scurgerea apelor pluviale				
1.44	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d120mm (Zn + polimer)	m			287,40
						19,45
1.44.1	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass d120mm (Zn + polimer)	m	1,0500	110,00	115,50
1.44.2	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	45,83	64,16
1.44.3	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	25,00	5,00
1.44.4	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	35,00	3,50
1.44.5	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	110,00	22,00
1.44.6	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	217,50	43,50
1.44.7	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,60	6,00
1.44.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,00	7,79
1.44.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	64,84	19,45
1.44.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
1.45	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d85mm (Zn + polimer)	m			258,18
						22,69
1.45.1	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass d85mm (Zn + polimer)	m	1,0500	120,00	126,00
1.45.2	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	83,33	41,67
1.45.3	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	42,00	10,50
1.45.4	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	23,00	11,50
1.45.5	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	45,00	11,25
1.45.6	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	83,33	20,83
1.45.7	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	35,00	8,75
1.45.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,0000	0,00	4,61
1.45.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	64,84	22,69
1.45.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	25,00	0,38
		TOTAL 1.8. Acoperis. Scurgerea apelor pluviale				67 980,77
		1.9. Acoperis. Strat de nivelare				
1.46	CA04K	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu pompa, beton clasa M100	m3			1 610,20
						64,84
1.46.1	2663102100000	Beton M100	m3	1,0250	1 400,00	1 435,00
1.46.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1500	19,00	2,85
1.46.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	4,0000	0,00	57,51
1.46.4	7123010010200	Betonist	h-om	0,9000	64,84	58,36
1.46.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	64,84	6,48
1.46.6	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,1000	400,00	40,00
1.46.7	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,2000	50,00	10,00
		TOTAL 1.9. Acoperis. Strat de nivelare				3 864,49

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: Reconstructia acoperisului cladirii Gimnaziului "Sergiu Radautan" din s. Iezarenii Vechi, r-nul Singerei

Obiectul: Solutii arhitectural constructive. Bloc A2

Deviz local Nr. 1.3

Intocmit in preturi curente 2022-09-22

Valoarea de deviz 2 145 223,29 (Lei)

Devizul: Lucrari de constructii						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1.1. Acoperis. Demolare				
1.1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	165,0000	9,33	1 539,05
					9,08	1 497,80
1.2	RpCI42D	Demontarea elementelor de acoperis - asbociment, inclusiv scoaterea cuielei din sipci si sortarea materialelor recuperabile	m2	740,0000	145,94	107 999,15
					143,94	106 519,15
1.3	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schele si curatirea caramizilor.	m3	0,2000	260,40	52,08
					256,12	51,22
1.4	RpCH32E	Desfacerea structura sarpantei si a elementelor de acoperis - scheletul, sprijinirilor etc.	m3	6,1000	158,21	965,08
					158,21	965,08
1.5	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm - cozorok din beton armat	m3	9,4000	968,25	9 101,59
					962,87	9 051,02
1.6	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de demolare la inaltime pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2	50,0000	69,15	3 457,70
					38,90	1 945,20
1.7	TrB01B1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m	t	40,6000	59,00	2 395,58
					59,00	2 395,58
1.8	Tsl50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 5 km	t	40,6000	37,10	1 506,26
					0,00	0,00
		TOTAL 1.1. Acoperis. Demolare				127 016,49
		Inclusiv salariul				122 425,05
		1.2. Acoperis. Detaliu CV				
1.9	RCsB14B	Plombe de beton clasa M100 turnat in plansee, rampe de scari, podeste, parapeti - reparatia gurilor de ventilare	buc	32,0000	267,90	8 572,71
					218,51	6 992,35
1.10	CE30C	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor, placi tip PAL (OSB3) de 18 mm grosime	m2	254,8100	215,11	54 810,96
					18,16	4 626,13
1.11	CN32F	Vopsitorii lemnariei cu solutii speciale (tratamente de suprafata) executate manual cu vopsea rezistenta la umezeala, aplicata pe lemn, PAL si PFL dur sau poros	m2	20,0000	130,64	2 612,89
					13,62	272,33
1.12	CE28A	Sarpante de lemn de rasinoase la acoperisuri speciale, inclusiv executate si montarea tuturor pieselor componente conform detaliilor si a fierariei de ancorare si prindere, executate la un punct de lucru.	m3	2,1800	11 060,10	24 111,02
					4 214,60	9 187,83
1.13	CN50B	Tratamentul ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	2,1800	865,99	1 887,86
					132,92	289,77
1.14	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	2,1800	153,16	333,88
					25,29	55,13
1.15	IzF15C	Captuseli fonoabsorbante la pereti din placi de vata minerala 110kg/m3 120mm, prinse cu accesorii metalice pe suport de lemn	m2	28,0000	276,09	7 730,49
					22,69	635,43
1.16	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate - bariera antivapori	m2	250,0000	34,85	8 711,38
					16,21	4 052,50
1.17	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton - elemente de prindere	kg	828,9000	49,19	40 772,76
					13,62	11 286,63
1.18	CN27A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (structura metalica) confectionate din profile usoare, executate manual	t	0,8290	1 116,12	925,26
					512,24	424,64

1.19	CK40A	Captuseala canalului de ventilare cu tabla zincata: dintr-o parte	m2	12,0000	460,05	5 520,62
					62,51	750,07
1.20	CE25C	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu tabla zincata acoperita cu un strat polimeric b=300mm	m	4,5000	213,25	959,63
					19,45	87,53
		TOTAL 1.2. Acoperis. Detaliu CV				156 949,45
		Inclusiv salariul				38 660,34
		1.3. Acoperis. Nod 2				
1.21	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	86,0000	23,57	2 026,83
					7,78	669,15
1.22	IzF55C	Termoizolarea exterioară a pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală (Nota: Marca si grosimea termoizolantului se prevede in proiect). (Vata minerala 80mm 110kg/m3).	m2	86,0000	367,69	31 621,20
					149,78	12 881,11
1.23	CF15C	Tencuieli interioare si exterioare scivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane.	m2	86,0000	84,72	7 285,62
					74,57	6 412,68
		TOTAL 1.3. Acoperis. Nod 2				40 933,65
		Inclusiv salariul				19 962,94
		1.4. Acoperis. Strat de nivelare				
1.24	CA04K	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu pompa, beton clasa M100	m3	2,4000	1 610,20	3 864,49
					64,84	155,62
		TOTAL 1.4. Acoperis. Strat de nivelare				3 864,49
		Inclusiv salariul				155,62
		1.5. Acoperis. Nod 1				
1.25	TsD15A1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut pentru nivelare (resurse: doar muncitor necalificat si nisip)	m3	11,2000	431,67	4 834,72
					11,67	130,72
1.26	IzF10D	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din (Vata minerala 160mm ~150kg/m3).	m2	560,0000	496,34	277 950,29
					12,97	7 262,08
1.27	CG01A k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 6 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	560,0000	177,86	99 599,36
					90,78	50 834,56
1.28	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi VR 4 100x100	kg	672,0000	21,80	14 651,41
					1,95	1 307,17
		TOTAL 1.5. Acoperis. Nod 1				397 035,78
		Inclusiv salariul				59 534,53
		1.6. Acoperis. Invelitoare				
1.29	CE41A	Montarea capriorilor (inclusiv stilpi, contravinturi, talpa, coama) cu tratament antiseptic	m3	19,8400	9 289,33	184 300,34
					1 562,00	30 989,99
1.30	CN50B	Tratament ignifug al lemniei; carcase, estacade.	m3	19,8400	865,99	17 181,24
					132,92	2 637,17
1.31	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: elemente de prindere (buloane, bare filetate)	kg	601,6000	52,69	31 697,10
					16,86	10 142,01
1.32	CN27A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (structura metalica) confectionate din profile usoare, executate manual	t	0,6020	1 116,12	671,90
					512,24	308,37
1.33	CE30A	Astereala le invelitori din scinduri brute de rasinoase (sipca contrasipca), la constructii obisnuite. [sipca, contrasipca 4,7m3]	m2	791,0000	60,68	47 996,14
					19,13	15 130,09
1.34	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate. - folie anticondens	m2	791,0000	33,66	26 625,85
					16,21	12 822,11
1.35	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. [H35-45]	m2	791,0000	263,59	208 501,27
					51,87	41 030,75
1.36	Pret de piata	Profil de coama	m	75,0000	95,00	7 125,00
					0,00	0,00
1.37	Pret de piata	Profil lacrimar de streasina	m	121,2000	80,00	9 696,00
					0,00	0,00
1.38	Pret de piata	Profil de fronton	m	7,0000	50,00	350,00
					0,00	0,00
1.39	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: opritori de zapada	kg	100,8000	49,45	4 984,16

					13,62	1 372,53
		TOTAL 1.6. Acoperis. Invelitoare				539 129,00
		Inclusiv salariul				114 433,03
		1.7. Acoperis. Streasina				
1.40	CE30A	Astereala le invelitori din scinduri brute de rasinoase (sipca 30x30), la constructii obisnuite. [sipca 0.22m3]	m2	84,0000	39,72	3 336,63
					19,13	1 606,74
1.41	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. [H20]	m2	84,0000	263,59	22 141,73
					51,87	4 357,25
1.42	Pret de piata	Lacrimar	m	122,2000	80,00	9 776,00
					0,00	0,00
1.43	Pret de piata	Grilaj metalic pentru ventilare montat in streasina 200*120mm	buc	20,0000	95,00	1 900,00
					0,00	0,00
		TOTAL 1.7. Acoperis. Streasina				37 154,36
		Inclusiv salariul				5 963,98
		1.8. Acoperis. Scurgerea apelor pluviale				
1.44	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d120mm (Zn + polimer)	m	122,0000	287,40	35 063,27
					19,45	2 373,14
1.45	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d85mm (Zn + polimer)	m	127,5000	258,18	32 917,50
					22,69	2 893,49
		TOTAL 1.8. Acoperis. Scurgerea apelor pluviale				67 980,77
		Inclusiv salariul				5 266,63
		1.9. Acoperis. Strat de nivelare				
1.46	CA04K	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu pompa, beton clasa M100	m3	2,4000	1 610,20	3 864,49
					64,84	155,62
		TOTAL 1.9. Acoperis. Strat de nivelare				3 864,49
		Inclusiv salariul				155,62

Total manopera (ore)	5 664,9135
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	1 373 928,47
Asigurari sociale	24,0000% 87 973,86
Total	1 461 902,33
Cheltuieli de transport	8,0000% 79 737,96
Total	1 541 640,29
Cheltuieli de regie	11,5000% 177 288,63
Total	1 718 928,92
Beneficiu de deviz	4,0000% 68 757,16

Total Deviz fara TVA	1 787 686,08
-----------------------------	---------------------

Total General fara TVA	1 787 686,08
TVA (20%)	357 537,22
TOTAL GENERAL	2 145 223,29
Inclusiv salariul	366 557,74

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: Reconstructia acoperisului cladirii Gimnaziului "Sergiu Radautan" din s. Iezarenii Vechi, r-nul Singerei

Obiectul: Solutii arhitectural constructive. Bloc A2

Devizul local de resurse Nr. 1.3

Intocmit in preturi curente 2022-09-22

Valoarea de deviz 2 145 223,29 (Lei)

Deviz: Lucrari de constructii						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122050013400	Zidar	h-om	86,0900	64,84	5 582,08
2	7123010010200	Betonist	h-om	140,5000	64,84	9 110,02
3	7123020011140	Fierar beton	h-om	16,8000	64,84	1 089,31
4	7124010010700	Dulgher	h-om	1 770,2813	64,84	114 785,04
5	7124010010730	Dulgher 3	h-om	430,1312	64,84	27 889,71
6	7124010010750	Dulgher 5	h-om	9,9600	64,84	645,81
7	7129020012800	Pavator (fara cost)	h-om	11,6480	0,00	0,00
8	7132030012600	Mozaicar	h-om	672,0000	64,84	43 572,48
9	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	484,0370	64,84	31 384,96
10	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	15,5049	64,84	1 005,34
11	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	10,3200	64,84	669,15
12	7212030022700	Sudor	h-om	15,3130	64,84	992,89
13	7213050013100	Tinichigiu	h-om	752,3250	64,84	48 780,75
14	7214240021810	Lacatus CM	h-om	315,0110	64,84	20 425,31
15	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	38,9620	64,84	2 526,30
16	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	814,0909	64,84	52 785,65
17	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	35,9480	64,84	2 330,87
18	9310060019930	Muncitor	h-om	45,9912	64,84	2 982,07
Total manopera					366 557,74	
Materiale						
1	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	688,0000	1,50	1 032,00
2	03720107306661	Bumbac de şters	kg	5,2215	10,00	52,21
3	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	26,4815	3,00	79,44
4	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu şi lacuri 0,0-3,0 mm	m3	47,6850	350,00	16 689,75
5	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	13,4400	350,00	4 704,00
6	20028339	Materiale mărunte	%	1,0000	0,00	47,22
7	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0250	6 200,00	155,00
8	2010102903495	Scînduri de răşinoase	m3	5,1639	6 200,00	32 016,06
9	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinnoase calit a la	m3	16,4672	6 200,00	102 096,64
10	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,7680	6 200,00	4 761,60
11	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,6540	6 200,00	4 054,80
12	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	1,1904	6 200,00	7 380,48
13	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75MM calit a II a	m3	3,1744	6 200,00	19 681,28
14	2010102918781	Rigle fag aburite cl.A g 80/80-90/90mm, l=1,8-2,5m	m3	0,0980	6 200,00	607,60
15	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0200	6 200,00	124,00
16	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,8720	6 200,00	5 406,40
17	2010237318750	Distantieri	buc	201,6000	1,80	362,88
18	2020132920527	Placi PAL (OSB3) de 18 mm grosime	m2	267,5505	184,00	49 229,29
19	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	935,2000	2,00	1 870,40
20	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,4480	3 506,00	1 570,69
21	2121147308470	Carton de asbest 4mm	kg	62,7600	30,00	1 882,80
22	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,0000	0,00	587,77
23	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	9,0000	0,00	1 480,53
24	2222222222992	Material marunt (adeziv, diluant)	%	5,0000	0,00	41,53

25	222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	8,0000	0,00	276,07
26	222222222992	Material marunt (ulei mineral, alb de zinc, cositor, aliaj, vopsea de miniu de plumb gata prep.)	%	10,0000	0,00	8 811,25
27	222222222992	Materiale mărunte (cîrpe, spumă)	%	1,0000	0,00	184,03
28	222222222992	Materiale marunte (decofrol)	%	5,0000	0,00	74,49
29	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1 400,0000	12,00	16 800,00
30	2413217300010	Cleme	buc	63,7500	23,00	1 466,25
31	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,1350	19,00	2,57
32	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	215,7960	72,83	15 716,42
33	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	7,0240	50,00	351,20
34	2430126104975	Vopsea ignifuga de interior I 107-1	kg	32,0000	72,83	2 330,56
35	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	35,6900	37,80	1 349,08
36	2430226103295	Vopsea de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice	kg	12,3066	50,00	615,33
37	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,8889	29,00	54,78
38	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal"	kg	344,0000	4,21	1 448,24
39	2462106110601	Paste antiseptice	kg	6,5618	42,00	275,60
40	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad"	kg	430,0000	5,07	2 180,10
41	2521302602903	Vata minerala 160mm ~150kg/m3	m2	568,4000	436,80	248 277,12
42	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	94,6000	5,00	473,00
43	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	178,1808	2,10	374,18
44	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	14 875,0480	2,10	31 237,60
45	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	280,0000	3,00	840,00
46	2663102100000	Beton M100	m3	5,1120	1 400,00	7 156,80
47	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	37,4760	0,00	0,00
48	2666122800555	Element de inchidere	buc	24,4000	25,00	610,00
49	2670112204050	Vata minerala 110kg/m3 120mm	m2	28,2800	218,00	6 165,04
50	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	28,3338	2,00	56,67
51	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	67,0592	25,20	1 689,89
52	2682132600465	Bariera antivapori	m2	287,5000	15,00	4 312,50
53	2682132600465	Folie anticondens	m2	909,6500	14,00	12 735,10
54	2682132600479	Sort din tabla zincata b=300mm	m	5,1750	160,00	828,00
55	2682162611370	Plăci din vată minerală termoizolantului* (Vata minerala 80mm 110kg/m3).	m2	92,0200	142,00	13 066,84
56	2710403642299	Tabla plana [H35-45]	kg	4 390,0500	35,00	153 651,75
57	2710403642299	Tabla plana [H20]	kg	466,2000	35,00	16 317,00
58	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	86,0400	33,00	2 839,32
59	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass d85mm (Zn + polimer)	m	133,8750	120,00	16 065,00
60	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass d120mm (Zn + polimer)	m	128,1000	110,00	14 091,00
61	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	86,8992	18,00	1 564,19
62	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	3,3600	18,50	62,16
63	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	29,2400	6,95	203,22
64	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	8,2890	30,00	248,67
65	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	6,7200	30,00	201,60
66	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0640	30,00	1,92
67	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton (elemente de prindere)	kg	828,9000	35,00	29 011,50
68	27859	Pastă antiseptică	kg	38,8864	42,00	1 633,23
69	2811236309800	Confectii metalice diverse (buloane, bare filetate)	kg	601,6000	35,00	21 056,00
70	2811236309800	Confectii metalice diverse (opritori de zapada)	kg	100,8000	35,00	3 528,00
71	2862306829942	Perie de sirma	buc	2,7189	35,00	95,16
72	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	753,9200	18,00	13 570,56
73	2873122004100	Plase sudate VR 4 100x100	kg	678,7200	18,50	12 556,32
74	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	0,1920	30,00	5,76
75	2873145886954	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 80 S2111	kg	0,9800	30,00	29,40
76	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	142,1310	30,00	4 263,93
77	2873145887450	Cuie de tabla	kg	26,2500	30,00	787,50
78	2873147300863	Agrafe	kg	218,7500	25,00	5 468,75
79	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	7,6565	42,00	321,57
80	2874115802501	Surub M 20	buc	26,1600	3,00	78,48
81	2874115825456	Suruburi M 16	buc	43,6000	1,50	65,40
82	2874115830000	Pilii de curatire	buc	31,8750	45,00	1 434,38

83	2874115836753	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestat 3 x 30 mm	buc	308,0000	0,65	200,20
84	2874115837745	Suruburi	buc	1 220,0000	0,60	732,00
85	2874115840559	Piulita M16	buc	43,6000	1,50	65,40
86	2874115840601	Piulita M20	buc	26,1600	2,00	52,32
87	2874115883079	Saiba plata M 16	buc	43,6000	0,80	34,88
88	2874125881228	Saiba plata M 20	buc	26,1600	1,00	26,16
89	28741458870491	Cuie de constructie	kg	142,8480	30,00	4 285,44
90	2875274000050	Elemente de legatura	buc	44,0750	35,00	1 542,63
91	2875274000501	Cot de jgheab	buc	24,4000	217,50	5 307,00
92	2875274000502	Cot burlan	buc	63,7500	83,33	5 312,29
93	2875274000503	Cot de capat	buc	31,8750	83,33	2 656,14
94	2875274110001	Piesa de legatura	buc	31,8750	42,00	1 338,75
95	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	24,4000	110,00	2 684,00
96	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	170,8000	45,83	7 827,76
97	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12 492,0000	0,05	624,60
98	2875276312522	Accesorii metalice zincate	kg	1,4000	66,30	92,82
99	4011106202741	Energie electrica	kw	12,2504	2,20	26,95
100	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. (fara cost)	m3	1,1200	0,00	0,00
101	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	12,3280	19,00	234,23
102	4100126202818	Apă	m3	0,0240	19,00	0,46
103	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	4,3000	2,00	8,60
104	Pret de piata	Grilaj metalic pentru ventilare montat in streasina 200*120mm	buc	20,0000	95,00	1 900,00
105	Pret de piata	Lacrimar	m	122,2000	80,00	9 776,00
106	Pret de piata	Profil de coama	m	75,0000	95,00	7 125,00
107	Pret de piata	Profil de fronton	m	7,0000	50,00	350,00
108	Pret de piata	Profil lacrimar de streasina	m	121,2000	80,00	9 696,00
Total materiale					996 724,47	
Utilaje						
1	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0903	400,00	36,10
2	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	2,9760	400,00	1 190,40
3	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,4800	400,00	192,00
4	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	500,0000	2,05	1 025,00
5	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	4,0460	25,00	101,15
6	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	64,2900	25,00	1 607,25
7	2922140007000	Macara	h-ut	0,4032	400,00	161,28
8	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	2,5800	25,00	64,50
9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	94,6982	25,00	2 367,46
10	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf (fara cost)	h-ut	1,0976	0,00	0,00
11	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,8060	15,00	27,09
12	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,6386	150,00	95,79
13	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,9600	50,00	48,00
14	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	13,6120	50,00	680,60
15	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	16,8000	75,00	1 260,00
16	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	0,0804	15,00	1,21
17	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	8,7296	25,00	218,24
18	3410500000001	Autocamion, 5 tone	h-ut	4,3036	350,00	1 506,26
19	34105400000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1827	350,00	63,95
Total utilaje					10 646,27	
Total					1 373 928,47	
Asigurari sociale			24,0000%		87 973,86	
Total					1 461 902,33	
Cheltuieli de transport			8,0000%		79 737,96	
Total					1 541 640,29	
Cheltuieli de regie			11,5000%		177 288,63	
Total					1 718 928,92	
Beneficiu de deviz			4,0000%		68 757,16	

TOTAL Deviz fara TVA		1 787 686,08
Total		1 787 686,08
TVA	20%	357 537,22
TOTAL Deviz		2 145 223,29

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Antreprenor:

Investitor:

Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1.4

Devizul: Lucrari de constructii						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1.1. Acoperis. Demolare				
1.1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			9,33 9,08
1.1.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	64,84	5,84
1.1.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	64,84	3,24
1.1.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
1.2	RpCI42D	Demontarea elementelor de acoperis - asbociment, inclusiv scoaterea cuielor din sipci si sortarea materialelor recuperabile	m2			145,94 143,94
1.2.1	7124010010700	Dulgher	h-om	1,8000	64,84	116,71
1.2.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	64,84	27,23
1.2.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0800	25,00	2,00
1.3	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3			260,40 256,12
1.3.1	4100126202818	Apă	m3	0,1200	19,00	2,28
1.3.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	64,84	29,18
1.3.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	64,84	226,94
1.3.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	25,00	2,00
1.4	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din piatra de calcar, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3			260,40 256,12
1.4.1	4100126202818	Apă	m3	0,1200	19,00	2,28
1.4.2	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	64,84	29,18
1.4.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	64,84	226,94
1.4.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	25,00	2,00
1.5	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment - inclusiv termoizolantul [V=10.5m3]	m2			21,40 19,45
1.5.1	4100126202818	Apă	m3	0,0500	19,00	0,95
1.5.2	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	64,84	9,73
1.5.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	64,84	9,73
1.5.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	25,00	1,00
1.6	RpCH32E	Desfacerea structura sarpantei si a elementelor de acoperis - scheletul, sprijinirilor etc.	m3			158,21 158,21
1.6.1	7124010010700	Dulgher	h-om	2,0000	64,84	129,68
1.6.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	64,84	28,53
1.7	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de demolare la inaltime pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2			69,15 38,90
1.7.1	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 200,00	3,10
1.7.2	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0001	6 200,00	0,62
1.7.3	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0005	6 200,00	3,10
1.7.4	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0004	6 200,00	2,48
1.7.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0150	30,00	0,45
1.7.6	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	64,84	38,90
1.7.7	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	10,0000	2,05	20,50
1.8	TrB01B1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m	t			59,00 59,00
1.8.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9100	64,84	59,00
1.9	Tsl50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 5 km	t			37,10 0,00
1.9.1	3410500000001	Autocamion, 5 tone	h-ut	0,1060	350,00	37,10
		TOTAL 1.1. Acoperis. Demolare				63 584,98
		1.2. Acoperis. Detaliu CV1 - 2 buc				
1.10	RCsB14B	Plombe de beton clasa M100 turnat in plansee, rampe de scari, podeste, parapeti - reparatia gurilor de ventilare	buc			267,90 218,51
1.10.1	2663102100000	Beton M100	m3	0,0060	1 400,00	8,40
1.10.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,1000	2,10	4,41

1.10.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0015	19,00	0,03
1.10.4	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0054	6 200,00	33,48
1.10.5	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	0,0060	30,00	0,18
1.10.6	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0020	30,00	0,06
1.10.7	2222222222992	Materiale marunte (decofrol)	%	5,0000	0,00	2,33
1.10.8	7123010010200	Betonist	h-om	1,2300	64,84	79,75
1.10.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,1400	64,84	138,76
1.10.10	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	25,00	0,50
1.11	CE30C	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor, placi tip PAL (OSB3) de 18 mm grosime	m2			215,11
						18,16
1.11.1	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,1000	30,00	3,00
1.11.2	2020132920527	Placi PAL (OSB3) de 18 mm grosime	m2	1,0500	184,00	193,20
1.11.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2300	64,84	14,91
1.11.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	64,84	3,24
1.11.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
1.12	CN32F	Vopsitorii lemnariei cu solutii speciale (tratamente de suprafata) executate manual cu vopsea rezistenta la umezeala, aplicata pe lemn, PAL si PFL dur sau poros	m2			130,64
						13,62
1.12.1	2430126104975	Vopsea ignifuga de interior I 107-1	kg	1,6000	72,83	116,53
1.12.2	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0500	10,00	0,50
1.12.3	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2100	64,84	13,62
1.13	CE28A	Structura de lemn de rasinoase la acoperisuri speciale (guri de ventilare), inclusiv executate si montarea tuturor pieselor componente conform detaliilor si a fierariei de ancorare si prindere, executate la un punct de lucru	m3			11 060,10
						4 214,60
1.13.1	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,4000	6 200,00	2 480,00
1.13.2	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,3500	6 200,00	2 170,00
1.13.3	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,3000	6 200,00	1 860,00
1.13.4	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	5,0000	30,00	150,00
1.13.5	2874115802501	Surub M 20	buc	12,0000	3,00	36,00
1.13.6	2874115840601	Piulita M20	buc	12,0000	2,00	24,00
1.13.7	2874125881228	Saiba plata M 20	buc	12,0000	1,00	12,00
1.13.8	2874115825456	Suruburi M 16	buc	20,0000	1,50	30,00
1.13.9	2874115840559	Piulita M16	buc	20,0000	1,50	30,00
1.13.10	2874115883079	Saiba plata M 16	buc	20,0000	0,80	16,00
1.13.11	7124010010700	Dulgher	h-om	60,0000	64,84	3 890,40
1.13.12	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	64,84	324,20
1.13.13	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,5000	25,00	37,50
1.14	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3			865,99
						132,92
1.14.1	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	72,83	713,73
1.14.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	2,10	10,58
1.14.3	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	64,84	132,92
1.14.4	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	400,00	1,60
1.14.5	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	150,00	4,35
1.14.6	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	350,00	2,80
1.15	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3			153,16
						25,29
1.15.1	2462106110601	Paste antiseptice	kg	3,0100	42,00	126,42
1.15.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3900	64,84	25,29
1.15.3	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	400,00	0,40
1.15.4	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0030	350,00	1,05
1.16	IzF15C	Captuseli fonoabsorbante la pereti din placi de vata minerala 110kg/m3 120mm, prinse cu accesorii metalice pe suport de lemn	m2			276,09
						22,69
1.16.1	2670112204050	Vata minerala 110kg/m3 120mm	m2	1,0100	218,00	220,18
1.16.2	2010102918781	Rigle fag aburite cl.A g 80/80-90/90mm, l=1,8-2,5m	m3	0,0035	6 200,00	21,70
1.16.3	2874115836753	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas 3 x 30 mm	buc	11,0000	0,65	7,15
1.16.4	2873145886954	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 80 S2111	kg	0,0350	30,00	1,05
1.16.5	2875276312522	Accesorii metalice zincate	kg	0,0500	66,30	3,32
1.16.6	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3500	64,84	22,69
1.17	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate - bariera antivapori	m2			34,85
						16,21
1.17.1	2682132600465	Bariera antivapori	m2	1,1500	15,00	17,25
1.17.2	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,05	0,60
1.17.3	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,00	0,54
1.17.4	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	64,84	12,97
1.17.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	64,84	3,24
1.17.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
1.18	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton - elemente de prindere	kg			49,19
						13,62
1.18.1	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	30,00	0,30

1.18.2	2775276309886	Confecții metalice înglobate în beton (elemente de prindere)	kg	1,0000	35,00	35,00
1.18.3	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,00	0,21
1.18.4	4011106202741	Energie electrică	kw	0,0080	2,20	0,02
1.18.5	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	3,00	0,05
1.18.6	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	64,84	12,32
1.18.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	64,84	0,65
1.18.8	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	64,84	0,65
1.19	CN27A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (swtructura metalicai) confectionate din profile usoare, executate manual	t			1 116,12 512,24
1.19.1	2430226103295	Vopsea de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice	kg	8,6000	50,00	430,00
1.19.2	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,3200	29,00	38,28
1.19.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	19,8000	2,00	39,60
1.19.4	2862306829942	Perie de sirma	buc	1,9000	35,00	66,50
1.19.5	03720107306661	Bumbac de șters	kg	2,9500	10,00	29,50
1.19.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	7,9000	64,84	512,24
1.20	CK40A	Captuseala canalului de ventilare cu tabla zincata: dintr-o parte	m2			460,05 62,51
1.20.1	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	7,1700	33,00	236,61
1.20.2	2121147308470	Carton de asbest 4mm	kg	5,2300	30,00	156,90
1.20.3	20028339	Materiale mărunte	%	1,0000	0,00	3,94
1.20.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1340	64,84	8,69
1.20.5	7124010010750	Dulgher 5	h-om	0,8300	64,84	53,82
1.20.6	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	0,0067	15,00	0,10
1.21	CE25C	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu tabla zincata acoperita cu un strat polimeric b=300mm	m			213,25 19,45
1.21.1	2682132600479	Sort din tabla zincata b=300mm	m	1,1500	160,00	184,00
1.21.2	2413337345800	Solutie de amorșaj	l	0,0300	19,00	0,57
1.21.3	2222222222992	Material marunt (adeziv, diluant)	%	5,0000	0,00	9,23
1.21.4	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2500	64,84	16,21
1.21.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	64,84	3,24
		TOTAL 1.2. Acoperis. Detaliu CV1 - 2 buc				48 191,16
		1.3. Acoperis. Nod 2				
1.22	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			23,57 7,78
1.22.1	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	37,80	15,69
1.22.2	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
1.22.3	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	64,84	7,78
1.23	IzF55C	Termoizolarea exterioară a pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală (Nota: Marca și grosimea termoizolantului se prevede în proiect). (Vată minerală 80mm 110kg/m3).	m2			367,69 149,78
1.23.1	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal”	kg	4,0000	4,21	16,84
1.23.2	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad”	kg	5,0000	5,07	25,35
1.23.3	2682162611370	Plăci din vată minerală termoizolantului* (Vată minerală 80mm 110kg/m3).	m2	1,0700	142,00	151,94
1.23.4	2614122601913	Împieștitură din fibra de sticlă-160 g/m2	m2	1,1000	5,00	5,50
1.23.5	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,3400	6,95	2,36
1.23.6	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,50	12,00
1.23.7	2222222222992	Materiale mărunte (cirpe, spumă)	%	1,0000	0,00	2,14
1.23.8	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	64,84	122,68
1.23.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	64,84	27,10
1.23.10	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	25,00	0,63
1.23.11	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0034	25,00	0,09
1.23.12	2940420007679	Fereastră mecanic	h-ut	0,0300	25,00	0,75
1.23.13	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	15,00	0,32
1.24	CF15C	Tencuieli interioare și exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane	m2			84,72 74,57
1.24.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,5000	2,10	7,35
1.24.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0075	350,00	2,63
1.24.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0020	19,00	0,04
1.24.4	2664102102010	Mortar ciment 100-T (pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
1.24.5	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	64,84	64,84
1.24.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	64,84	9,73
1.24.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0015	25,00	0,04
1.24.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,0020	50,00	0,10
		TOTAL 1.3. Acoperis. Nod 2				33 308,56
		1.4. Acoperis. Nod 1				
1.25	CA12C	Prepararea polistiren-cimentului M100 pe santier - completarea golurilor	m3			1 500,39 80,40
1.25.1	26511221004022	Ciment M-400	kg	286,0000	2,10	600,60

1.25.2	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,5360	350,00	187,60
1.25.3	4100126202818	Apă	m3	0,3000	19,00	5,70
1.25.4	1421102200229	Granule de polisteren	m3	0,8990	666,67	599,34
1.25.5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,9920	64,84	64,32
1.25.6	7123010010200	Betonist	h-om	0,2480	64,84	16,08
1.25.7	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,5350	50,00	26,75
1.26	TsD15A1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut pentru nivelare (resurse: doar muncitor necalificat si nisip)	m3			431,67
						11,67
1.26.1	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,2000	350,00	420,00
1.26.2	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. (fara cost)	m3	0,1000	0,00	0,00
1.26.3	7129020012800	Pavator (fara cost)	h-om	1,0400	0,00	0,00
1.26.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	64,84	11,67
1.26.5	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf (fara cost)	h-ut	0,0980	0,00	0,00
1.27	IzF10D	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din (Vata minerala 160mm ~150kg/m3).	m2			496,34
						12,97
1.27.1	2521302602903	Vata minerala 160mm ~150kg/m3	m2	1,0150	436,80	443,35
1.27.2	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,5000	3,00	1,50
1.27.3	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	2,5000	12,00	30,00
1.27.4	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0008	3 506,00	2,80
1.27.5	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,6700	2,00	3,34
1.27.6	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	64,84	12,97
1.27.7	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0050	25,00	0,13
1.27.8	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0300	75,00	2,25
1.28	CG01A k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 6 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			177,86
						90,78
1.28.1	2664102102010	Mortar ciment 100-T (pt.informatie)	m3	0,0660	0,00	0,00
1.28.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	26,0000	2,10	54,60
1.28.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0840	350,00	29,40
1.28.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0200	19,00	0,38
1.28.5	7132030012800	Mozaicar	h-om	1,2000	64,84	77,81
1.28.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	64,84	12,97
1.28.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	25,00	1,50
1.28.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0240	50,00	1,20
1.29	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi VR 4 100x100	kg			21,80
						1,95
1.29.1	2873122004100	Plase sudate VR 4 100x100	kg	1,0100	18,50	18,69
1.29.2	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,50	0,09
1.29.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
1.29.4	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,80	0,54
1.29.5	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	64,84	1,62
1.29.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	64,84	0,32
1.29.7	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	400,00	0,24
		TOTAL 1.4. Acoperis. Nod 1				212 291,23
		1.5. Acoperis. Invelitoare				
1.30	CE41A	Montarea capriorilor (inclusiv stilpi, contravintuiri, talpa, coama) cu tratament antiseptic	m3			9 289,33
						1 562,00
1.30.1	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	6 200,00	992,00
1.30.2	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	6 200,00	372,00
1.30.3	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	6 200,00	5 146,00
1.30.4	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	30,00	216,00
1.30.5	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	18,00	78,84
1.30.6	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	25,20	85,18
1.30.7	27859	Pastă antiseptică	kg	1,9600	42,00	82,32
1.30.8	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	18,00	684,00
1.30.9	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	64,84	1 405,73
1.30.10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	64,84	156,26
1.30.11	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	400,00	60,00
1.30.12	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,4400	25,00	11,00
1.31	CN50B	Tratamentul ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3			865,99
						132,92
1.31.1	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	9,8000	72,83	713,73
1.31.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5,0400	2,10	10,58
1.31.3	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0500	64,84	132,92
1.31.4	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0040	400,00	1,60
1.31.5	29522700002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0290	150,00	4,35
1.31.6	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0080	350,00	2,80
1.32	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: elemente de prindere (buloane, bare filetate)	kg			52,69
						16,86
1.32.1	2811236309800	Confectii metalice diverse (buloane, bare filetate)	kg	1,0000	35,00	35,00
1.32.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,00	0,21
1.32.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,20	0,02
1.32.4	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	50,00	0,50
1.32.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,10	0,04

1.32.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	3,00	0,06
1.32.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	64,84	14,91
1.32.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	64,84	1,30
1.32.9	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	64,84	0,65
1.33	CN27A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (structura metalica) confectionate din profile usoare, executate manual	t			1 116,12 512,24
1.33.1	2430226103295	Vopsea de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice	kg	8,6000	50,00	430,00
1.33.2	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,3200	29,00	38,28
1.33.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	19,8000	2,00	39,60
1.33.4	2862306829942	Perie de sirma	buc	1,9000	35,00	66,50
1.33.5	03720107306661	Bumbac de şters	kg	2,9500	10,00	29,50
1.33.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	7,9000	64,84	512,24
1.34	CE30A	Astereala le invelitori din scinduri brute de rasinoase (sipca contrasipca), la constructii obisnuite. [sipca, contrasipca 5.6m3]	m2			108,17 19,13
1.34.1	2010102903495	Scinduri de răşinoase	m3	0,0137	6 200,00	84,69
1.34.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcţii	kg	0,1200	30,00	3,60
1.34.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	64,84	14,59
1.34.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	64,84	4,54
1.34.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
1.35	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate - folie anticondens	m2			33,66 16,21
1.35.1	2682132600465	Folie anticondens	m2	1,1500	14,00	16,10
1.35.2	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,05	0,60
1.35.3	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,00	0,50
1.35.4	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	64,84	12,97
1.35.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	64,84	3,24
1.35.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
1.36	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. [H35-45]	m2			263,59 51,87
1.36.1	2710403642299	Tabla plana [H35-45]	kg	5,5500	35,00	194,25
1.36.2	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	30,00	0,90
1.36.3	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	25,00	6,25
1.36.4	2222222222992	Material marunt (ulei mineral, alb de zinc, cositor, aliaj, vopsea de miniu de plumb gata prep.)	%	5,0000	0,00	10,07
1.36.5	7213050013100	Tinichiu	h-om	0,7500	64,84	48,63
1.36.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	64,84	3,24
1.36.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
1.37	Pret de piata	Profil de coama	m			95,00 0,00
1.38	Pret de piata	Profil lacrimar de streasina	m			80,00 0,00
1.39	Pret de piata	Profil de fronton	m			50,00 0,00
1.40	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: opritori de zapada	kg			49,45 13,62
1.40.1	2811236309800	Confectii metalice diverse (opritori de zapada)	kg	1,0000	35,00	35,00
1.40.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,00	0,21
1.40.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,20	0,02
1.40.4	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	50,00	0,50
1.40.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,10	0,04
1.40.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	3,00	0,06
1.40.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	64,84	12,32
1.40.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	64,84	0,65
1.40.9	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	64,84	0,65
		TOTAL 1.5. Acoperis. Invelitoare				305 278,20
		1.6. Acoperis. Streasina				
1.41	CE30A	Astereala le invelitori din scinduri brute de rasinoase (sipca 30x30), la constructii obisnuite. [sipca 0.16m3]	m2			108,17 19,13
1.41.1	2010102903495	Scinduri de răşinoase	m3	0,0137	6 200,00	84,69
1.41.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcţii	kg	0,1200	30,00	3,60
1.41.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	64,84	14,59
1.41.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	64,84	4,54
1.41.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
1.42	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor,	m2			263,59

		sorturilor, racordurilor la cosuri etc. [H2O]				51,87
1.42.1	2710403642299	Tabla plana [H2O]	kg	5,5500	35,00	194,25
1.42.2	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	30,00	0,90
1.42.3	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	25,00	6,25
1.42.4	2222222222992	Material marunt (ulei mineral, alb de zinc, cositor, aliaj, vopsea de miniu de plumb gata prep.)	%	5,0000	0,00	10,07
1.42.5	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7500	64,84	48,63
1.42.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	64,84	3,24
1.42.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
1.43	Pret de piata	Lacrimar	m			80,00
						0,00
1.44	Pret de piata	Grilaj metalic pentru ventilare montat in streasina 200*120mm	buc			95,00
						0,00
		TOTAL 1.6. Acoperis. Streasina				29 084,94
		1.7. Acoperis. Scurgerea apelor pluviale				
1.45	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d120mm (Zn + polimer)	m			287,40
						19,45
1.45.1	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass d120mm (Zn + polimer)	m	1,0500	110,00	115,50
1.45.2	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	45,83	64,16
1.45.3	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	25,00	5,00
1.45.4	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	35,00	3,50
1.45.5	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	110,00	22,00
1.45.6	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	217,50	43,50
1.45.7	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,60	6,00
1.45.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,00	7,79
1.45.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	64,84	19,45
1.45.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
1.46	CE22A	Sisteme de burlan tip brass din tabla protejata anticoroziv d85mm (Zn + polimer)	m			258,18
						22,69
1.46.1	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass d85mm (Zn + polimer)	m	1,0500	120,00	126,00
1.46.2	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	83,33	41,67
1.46.3	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	42,00	10,50
1.46.4	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	23,00	11,50
1.46.5	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	45,00	11,25
1.46.6	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	83,33	20,83
1.46.7	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	35,00	8,75
1.46.8	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,0000	0,00	4,61
1.46.9	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	64,84	22,69
1.46.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	25,00	0,38
		TOTAL 1.7. Acoperis. Scurgerea apelor pluviale				24 813,19
		2. Centuri (parapet)				
1.47	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3			1 296,30
						241,20
1.47.1	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	800,00	720,00
1.47.2	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	5,70	17,10
1.47.3	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	1 000,00	70,00
1.47.4	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	950,00	95,00
1.47.5	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	6 200,00	3,10
1.47.6	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1000	19,00	1,90
1.47.7	7122050013400	Zidar	h-om	3,0900	64,84	200,36
1.47.8	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	64,84	40,85
1.47.9	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	400,00	148,00
1.48	CB03E	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile.	m2			150,04
						64,84
1.48.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	65,00	0,33
1.48.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
1.48.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,60	0,18
1.48.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	45,00	1,35
1.48.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	30,00	0,90
1.48.6	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	450,00	58,50
1.48.7	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	6 200,00	6,20
1.48.8	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0010	6 200,00	6,20
1.48.9	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	27,00	3,24
1.48.10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	64,84	9,73
1.48.11	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	64,84	55,11
1.48.12	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	400,00	8,00
1.49	CA04K	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu pompa, beton clasa M200	m3			1 716,80
						64,84
1.49.1	2663102100000	Beton M200	m3	1,0250	1 500,00	1 537,50
1.49.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1500	19,00	2,85
1.49.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	4,0000	0,00	61,61

1.49.4	7123010010200	Betonist	h-om	0,9000	64,84	58,36
1.49.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	64,84	6,48
1.49.6	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,1000	400,00	40,00
1.49.7	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,2000	50,00	10,00
1.50	CC04C	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate în pereți cu secțiunea constantă la construcții executate cu cofraje glisante la înălțimi până la 35 m inclusiv, cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv,	kg			25,39 5,19
1.50.1	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	18,50	18,96
1.50.2	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
1.50.3	2010237318750	Distanțieri	buc	0,3000	1,80	0,54
1.50.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0800	64,84	5,19
1.50.5	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	400,00	0,40
1.51	CC04D	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate în pereți cu secțiunea constantă la construcții executate cu cofraje glisante la înălțimi până la 35 m inclusiv, cu diametrul barelor peste 8 mm	kg			23,90 3,70
1.51.1	2710602300000	Oțel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,50	18,96
1.51.2	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
1.51.3	2010237318750	Distanțieri	buc	0,3000	1,80	0,54
1.51.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0570	64,84	3,70
1.51.5	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	400,00	0,40
		TOTAL 2. Centuri (parapet)				51 745,14
		3. Frontoane (F1, F2)				
1.52	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereți cu înălțimea până la 4 m, zidarie ordinara	m3			1 296,30 241,20
1.52.1	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	800,00	720,00
1.52.2	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	5,70	17,10
1.52.3	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	1 000,00	70,00
1.52.4	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	950,00	95,00
1.52.5	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	6 200,00	3,10
1.52.6	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1000	19,00	1,90
1.52.7	7122050013400	Zidar	h-om	3,0900	64,84	200,36
1.52.8	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	64,84	40,85
1.52.9	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	400,00	148,00
1.53	CB03E	Cofraje din panouri refoșabile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului în plăci și grinzi la construcții cu înălțimea până la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile.	m2			150,04 64,84
1.53.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	65,00	0,33
1.53.2	2874115841033	Piulițe uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
1.53.3	2874115825003	Șuruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,60	0,18
1.53.4	2875276311528	Scoabe din oțel pentru construcții	kg	0,0300	45,00	1,35
1.53.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0300	30,00	0,90
1.53.6	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1300	450,00	58,50
1.53.7	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	6 200,00	6,20
1.53.8	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0010	6 200,00	6,20
1.53.9	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	27,00	3,24
1.53.10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	64,84	9,73
1.53.11	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8500	64,84	55,11
1.53.12	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	400,00	8,00
1.54	CA04K	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 și turnarea cu pompa, beton clasa M200	m3			1 716,80 64,84
1.54.1	2663102100000	Beton M200	m3	1,0250	1 500,00	1 537,50
1.54.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1500	19,00	2,85
1.54.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	4,0000	0,00	61,61
1.54.4	7123010010200	Betonist	h-om	0,9000	64,84	58,36
1.54.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	64,84	6,48
1.54.6	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,1000	400,00	40,00
1.54.7	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,2000	50,00	10,00
1.55	CC04C	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate în pereți cu secțiunea constantă la construcții executate cu cofraje glisante la înălțimi până la 35 m inclusiv, cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv,	kg			25,39 5,19
1.55.1	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	18,50	18,96
1.55.2	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
1.55.3	2010237318750	Distanțieri	buc	0,3000	1,80	0,54
1.55.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0800	64,84	5,19
1.55.5	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	400,00	0,40
1.56	CC04D	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier și montate în pereți cu secțiunea constantă la construcții executate cu cofraje glisante la înălțimi până la 35 m inclusiv, cu diametrul barelor peste 8 mm	kg			23,90 3,70
1.56.1	2710602300000	Oțel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,50	18,96

1.56.2	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
1.56.3	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,80	0,54
1.56.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0570	64,84	3,70
1.56.5	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	400,00	0,40
		TOTAL 3. Frontoane (F1, F2)				61 854,75
		4. Scara metalica SM1				
1.57	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.)	kg			51,20
						10,37
1.57.1	2811236309800	Confectii metalice diverse (scari exterioare de incendiu, etc.)	kg	1,0000	40,00	40,00
1.57.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	42,00	0,21
1.57.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,20	0,02
1.57.4	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	50,00	0,50
1.57.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,10	0,04
1.57.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	3,00	0,06
1.57.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1400	64,84	9,08
1.57.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	64,84	0,65
1.57.9	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	64,84	0,65
1.58	CN27A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (structura metalica) confectionate din profile usoare, executate manual	t			1 116,12
						512,24
1.58.1	2430226103295	Vopsea de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice	kg	8,6000	50,00	430,00
1.58.2	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,3200	29,00	38,28
1.58.3	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	19,8000	2,00	39,60
1.58.4	2862306829942	Perie de sirna	buc	1,9000	35,00	66,50
1.58.5	03720107306661	Bumbac de şters	kg	2,9500	10,00	29,50
1.58.6	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	7,9000	64,84	512,24
		TOTAL 4. Scara metalica SM1				4 364,17
		5. Timplarie				
1.59	CK06A	Usi din lemn intr-un canat, pentru dulapuri inzidite, montate pe ghermele existente (800*2100)	m2			3 108,77
						98,56
1.59.1	2030112931100	Usi din lemn pentru dulapuri inzidite	m2	1,0000	3 000,00	3 000,00
1.59.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	30,00	2,40
1.59.3	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,0260	12,00	0,31
1.59.4	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,0950	75,00	7,13
1.59.5	7422010060100	Timplar	h-om	1,2600	64,84	81,70
1.59.6	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0400	64,84	2,59
1.59.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	64,84	14,26
1.59.8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	25,00	0,38
1.60	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (800*1900)	m2			2 101,57
						47,33
1.60.1	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	2 000,00	2 000,00
1.60.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,40
1.60.3	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	95,00	44,65
1.60.4	2430226101600	Chit silconic	kg	0,1650	25,00	4,13
1.60.5	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	2,00	0,80
1.60.6	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	2,20	1,76
1.60.7	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	64,84	42,79
1.60.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	64,84	4,54
1.60.9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
		TOTAL 5. Timplarie				11 611,50

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: Reconstructia acoperisului cladirii Gimnaziului "Sergiu Radautan" din s. Iezarenii Vechi, r-nul Singerei

Obiectul: Solutii arhitectural constructive. Bloc B

Deviz local Nr. 1.4

Intocmit in preturi curente 2022-09-22

Valoarea de deviz 1 317 131,40 (Lei)

Devizul: Lucrari de constructii						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1.1. Acoperis. Demolare				
1.1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	57,2000	9,33	533,54
					9,08	519,24
1.2	RpCI42D	Demontarea elementelor de acoperis - asbociment, inclusiv scoaterea cuielei din sipci si sortarea materialelor recuperabile	m2	360,0000	145,94	52 540,13
					143,94	51 820,13
1.3	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	1,0000	260,40	260,40
					256,12	256,12
1.4	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din piatra de calcar, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	9,8000	260,40	2 551,90
					256,12	2 509,96
1.5	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment - inclusiv termoizolantul [V=10.5m3]	m2	52,5000	21,40	1 123,61
					19,45	1 021,23
1.6	RpCH32E	Desfacerea structura sarpanței si a elementelor de acoperis - scheletul, sprijinirilor etc.	m3	3,0000	158,21	474,63
					158,21	474,63
1.7	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de demolare la inaltime pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2	45,0000	69,15	3 111,93
					38,90	1 750,68
1.8	TrB01B1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m	t	31,1000	59,00	1 835,04
					59,00	1 835,04
1.9	Tsl50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 5 km	t	31,1000	37,10	1 153,81
					0,00	0,00
		TOTAL 1.1. Acoperis. Demolare				63 584,98
		Inclusiv salariul				60 187,02
		1.2. Acoperis. Detaliu CV1 - 2 buc				
1.10	RCsB14B	Plombe de beton clasa M100 turnat in plansee, rampe de scari, podeste, parapeti - reparatia gurilor de ventilare	buc	16,0000	267,90	4 286,36
					218,51	3 496,17
1.11	CE30C	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor, placi tip PAL (OSB3) de 18 mm grosime	m2	45,0000	215,11	9 679,73
					18,16	816,98
1.12	CN32F	Vopsitorii lemnariei cu solutii speciale (tratamente de suprafata) executate manual cu vopsea rezistenta la umezeala, aplicata pe lemn, PAL si PFL dur sau poros	m2	20,0000	130,64	2 612,89
					13,62	272,33
1.13	CE28A	Structura de lemn de rasinoase la acoperisuri speciale (guri de ventilare), inclusiv executate si montarea tuturor pieselor componente conform detaliilor si a fierarii de ancorare si prindere, executate la un punct de lucru	m3	0,7100	11 060,10	7 852,67
					4 214,60	2 992,37
1.14	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	0,7100	865,99	614,85
					132,92	94,37
1.15	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	0,7100	153,16	108,74
					25,29	17,95
1.16	IzF15C	Captuseli fonoabsorbante la pereti din placi de vata minerala 110kg/m3 120mm, prinse cu accesorii metalice pe suport de lemn	m2	8,0000	276,09	2 208,71
					22,69	181,55
1.17	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate - bariera antivapori	m2	7,0000	34,85	243,92
					16,21	113,47
1.18	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton - elemente de prindere	kg	333,7000	49,19	16 414,37
					13,62	4 543,79
1.19	CN27A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale	t	0,3340	1 116,12	372,78

		halelor industriale (swstructura metalicai) confectionate din profile usoare, executate manual			512,24	171,09
1.20	CK40A	Captuseala canalului de ventilare cu tabla zincata: dintr-o parte	m2	7,0000	460,05	3 220,36
					62,51	437,54
1.21	CE25C	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu tabla zincata acoperita cu un strat polimeric b=300mm	m	2,7000	213,25	575,78
					19,45	52,52
		TOTAL 1.2. Acoperis. Detaliu CV1 - 2 buc				48 191,16
		Inclusiv salariul				13 190,14
		1.3. Acoperis. Nod 2				
1.22	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	69,9800	23,57	1 649,27
					7,78	544,50
1.23	IzF55C	Termoizolarea exterioară a pereților a clădirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu plăci din vată minerală (Nota: Marca si grosimea termoizolantului se prevede in proiect). (Vata minerala 80mm 110kg/m3).	m2	69,9800	367,69	25 730,83
					149,78	10 481,63
1.24	CF15C	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane	m2	69,9800	84,72	5 928,46
					74,57	5 218,13
		TOTAL 1.3. Acoperis. Nod 2				33 308,56
		Inclusiv salariul				16 244,26
		1.4. Acoperis. Nod 1				
1.25	CA12C	Prepararea polistiren-cimentului M100 pe santier - completarea golurilor	m3	4,0000	1 500,39	6 001,55
					80,40	321,61
1.26	TsD15A1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut pentru nivelare (resurse: doar muncitor necalificat si nisip)	m3	5,8800	431,67	2 538,23
					11,67	68,63
1.27	IzF10D	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din (Vata minerala 160mm ~150kg/m3).	m2	294,0000	496,34	145 923,90
					12,97	3 812,59
1.28	CG01A k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 6 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	294,0000	177,86	52 289,66
					90,78	26 688,14
1.29	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi VR 4 100x100	kg	254,0000	21,80	5 537,89
					1,95	494,08
		TOTAL 1.4. Acoperis. Nod 1				212 291,23
		Inclusiv salariul				31 385,05
		1.5. Acoperis. Invelitoare				
1.30	CE41A	Montarea capriorilor (inclusiv stilpi, contravintuiri, talpa, coama) cu tratament antiseptic	m3	11,0400	9 289,33	102 554,22
					1 562,00	17 244,43
1.31	CN50B	Tratamentul ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	11,0700	865,99	9 586,51
					132,92	1 471,45
1.32	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: elemente de prindere (buloane, bare filetate)	kg	290,0000	52,69	15 279,52
					16,86	4 888,94
1.33	CN27A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (structura metalica) confectionate din profile usoare, executate manual	t	0,2900	1 116,12	323,67
					512,24	148,55
1.34	CE30A	Astereala le invelitori din scinduri brute de rasinoase (sipca contrasipca), la constructii obisnuite. [sipca, contrasipca 5.6m3]	m2	410,0000	108,17	44 349,62
					19,13	7 842,40
1.35	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate - folie anticondens	m2	410,0000	33,66	13 801,01
					16,21	6 646,10
1.36	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. [H35-45]	m2	410,0000	263,59	108 072,72
					51,87	21 267,52
1.37	Pret de piata	Profil de coama	m	26,1000	95,00	2 479,50
					0,00	0,00
1.38	Pret de piata	Profil lacrimar de streasina	m	52,2000	80,00	4 176,00
					0,00	0,00
1.39	Pret de piata	Profil de fronton	m	31,4000	50,00	1 570,00
					0,00	0,00
1.40	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: opritori de zapada	kg	62,4000	49,45	3 085,43
					13,62	849,66
		TOTAL 1.5. Acoperis. Invelitoare				305 278,20

		Inclusiv salariul				60 359,04
		1.6. Acoperis. Streasina				
1.41	CE30A	Astereala le invelitori din scinduri brute de rasinoase (sipca 30x30), la constructii obisnuite. [sipca 0.16m3]	m2	57,6900	108,17	6 240,32
					19,13	1 103,48
1.42	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. [H20]	m2	57,6900	263,59	15 206,62
					51,87	2 992,50
1.43	Pret de piata	Lacrimar	m	83,6000	80,00	6 688,00
					0,00	0,00
1.44	Pret de piata	Grilaj metalic pentru ventilare montat in streasina 200*120mm	buc	10,0000	95,00	950,00
					0,00	0,00
		TOTAL 1.6. Acoperis. Streasina				29 084,94
		Inclusiv salariul				4 095,98
		1.7. Acoperis. Scurgerea apelor pluviale				
1.45	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d120mm (Zn + polimer)	m	52,2000	287,40	15 002,48
					19,45	1 015,39
1.46	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d85mm (Zn + polimer)	m	38,0000	258,18	9 810,71
					22,69	862,37
		TOTAL 1.7. Acoperis. Scurgerea apelor pluviale				24 813,19
		Inclusiv salariul				1 877,77
		2. Centuri (parapet)				
1.47	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	14,0000	1 296,30	18 148,27
					241,20	3 376,87
1.48	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile.	m2	50,0000	150,04	7 501,75
					64,84	3 242,00
1.49	CA04K	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu pompa, beton clasa M200	m3	4,5000	1 716,80	7 725,62
					64,84	291,78
1.50	CC04C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate in pereti cu sectiunea constanta la constructii executate cu cofraje glisante la inaltimea pina la 35 m inclusiv, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv,	kg	85,1000	25,39	2 160,66
					5,19	441,43
1.51	CC04D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate in pereti cu sectiunea constanta la constructii executate cu cofraje glisante la inaltimea pina la 35 m inclusiv, cu diametrul barelor peste 8 mm	kg	678,2400	23,90	16 208,84
					3,70	2 506,69
		TOTAL 2. Centuri (parapet)				51 745,14
		Inclusiv salariul				9 858,77
		3. Frontoane (F1, F2)				
1.52	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	17,3000	1 296,30	22 426,07
					241,20	4 172,84
1.53	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile.	m2	80,0000	150,04	12 002,80
					64,84	5 187,20
1.54	CA04K	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu pompa, beton clasa M200	m3	5,5000	1 716,80	9 442,42
					64,84	356,62
1.55	CC04C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate in pereti cu sectiunea constanta la constructii executate cu cofraje glisante la inaltimea pina la 35 m inclusiv, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv,	kg	96,1000	25,39	2 439,95
					5,19	498,49
1.56	CC04D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate in pereti cu sectiunea constanta la constructii executate cu cofraje glisante la inaltimea pina la 35 m inclusiv, cu diametrul barelor peste 8 mm	kg	650,4000	23,90	15 543,51
					3,70	2 403,80
		TOTAL 3. Frontoane (F1, F2)				61 854,75
		Inclusiv salariul				12 618,95
		4. Scara metalica SM1				
1.57	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.)	kg	83,4000	51,20	4 270,41
					10,37	865,22
1.58	CN27A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (structura metalica) confectionate din profile	t	0,0840	1 116,12	93,75

		usoare, executate manual			512,24	43,03
		TOTAL 4. Scara metalica SM1				4 364,17
		Inclusiv salariul				908,25
		5. Timplarie				
1.59	CK06A	Usi din lemn intr-un canat, pentru dulapuri inzidite, montate pe ghermele existente (800*2100)	m2	1,6800	3 108,77	5 222,73
					98,56	165,58
1.60	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (800*1900)	m2	3,0400	2 101,57	6 388,77
					47,33	143,89
		TOTAL 5. Timplarie				11 611,50
		Inclusiv salariul				309,47

Total manopera (ore)	3 260,8145
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		846 127,81
Asigurari sociale	24,0000%	50 648,33
Total		896 776,14
Cheltuieli de transport	8,0000%	49 765,34
Total		946 541,48
Cheltuieli de regie	11,5000%	108 852,27
Total		1 055 393,75
Beneficiu de deviz	4,0000%	42 215,75

Total Deviz fara TVA	1 097 609,50
-----------------------------	---------------------

Total General fara TVA	1 097 609,50
TVA (20%)	219 521,90
TOTAL GENERAL	1 317 131,40
Inclusiv salariul	211 034,70

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: Reconstructia acoperisului cladirii Gimnaziului "Sergiu Radautan" din s. Iezarenii Vechi, r-nul Singerei

Obiectul: Solutii arhitectural constructive. Bloc B

Devizul local de resurse Nr. 1.4

Intocmit in preturi curente 2022-09-22

Valoarea de deviz 1 317 131,40 (Lei)

Deviz: Lucrari de constructii						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122050013400	Zidar	h-om	171,5570	64,84	11 123,76
2	7123010010200	Betonist	h-om	29,6720	64,84	1 923,93
3	7123020011140	Fierar beton	h-om	96,5785	64,84	6 262,15
4	7124010010700	Dulgher	h-om	952,5475	64,84	61 763,18
5	7124010010730	Dulgher 3	h-om	239,3472	64,84	15 519,27
6	7124010010750	Dulgher 5	h-om	5,8100	64,84	376,72
7	7129020012800	Pavator (fara cost)	h-om	6,1152	0,00	0,00
8	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,0064	64,84	130,09
9	7132030012600	Mozaicar	h-om	352,8000	64,84	22 875,55
10	7132040012700	Parchetar	h-om	7,8750	64,84	510,62
11	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	275,2772	64,84	17 848,97
12	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	9,7932	64,84	634,99
13	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	8,3976	64,84	544,50
14	7212030022700	Sudor	h-om	7,6950	64,84	498,94
15	7213050013100	Tinichigiu	h-om	384,8755	64,84	24 955,33
16	7214240021810	Lacatus CM	h-om	153,6350	64,84	9 961,69
17	7422010060100	Timplar	h-om	2,1168	64,84	137,25
18	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	29,3594	64,84	1 903,66
19	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	447,9916	64,84	29 047,78
20	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	33,2196	64,84	2 153,96
21	9310060019930	Muncitor	h-om	44,1449	64,84	2 862,36
Total manopera					211 034,70	
Materiale						
1	02874136313400	Diblu din material plastic	buc	559,8400	1,50	839,76
2	03720107306661	Bumbac de şters	kg	3,0886	10,00	30,89
3	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	13,7215	3,00	41,16
4	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	28,1700	800,00	22 536,00
5	1421102200229	Granule de polisteren	m3	3,5960	666,67	2 397,35
6	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu şi lacuri 0,0-3,0 mm	m3	25,2209	350,00	8 827,30
7	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	7,0560	350,00	2 469,60
8	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	2,1440	350,00	750,40
9	20028339	Materiale mărunte	%	1,0000	0,00	27,55
10	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0225	6 200,00	139,50
11	2010102903495	Scînduri de răşinoase	m3	6,6275	6 200,00	41 090,78
12	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	9,1632	6 200,00	56 811,84
13	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,3830	6 200,00	2 374,60
14	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,2130	6 200,00	1 320,60
15	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,6624	6 200,00	4 106,88
16	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75MM calit a II a	m3	1,7664	6 200,00	10 951,68
17	2010102918781	Rigle fag aburite cl.A g 80/80-90/90mm, l=1,8-2,5m	m3	0,0280	6 200,00	173,60
18	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0157	6 200,00	97,03
19	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0180	6 200,00	111,60
20	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,2840	6 200,00	1 760,80
21	2010237318750	Distantieri	buc	529,1520	1,80	952,47

22	2020132920527	Placi PAL (OSB3) de 18 mm grosime	m2	47,2500	184,00	8 694,00
23	2030112931100	Usi din lemn pentru dulapuri inzidite	m2	1,6800	3 000,00	5 040,00
24	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	3,0400	2 000,00	6 080,00
25	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	16,9000	450,00	7 605,00
26	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	490,9800	2,00	981,96
27	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,2352	3 506,00	824,61
28	2121147308470	Carton de asbest 4mm	kg	36,6100	30,00	1 098,30
29	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	2,0000	0,00	175,18
30	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	9,0000	0,00	615,79
31	2222222222992	Material marunt (adeziv, diluant)	%	5,0000	0,00	24,92
32	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	8,0000	0,00	616,14
33	2222222222992	Material marunt (ulei mineral, alb de zinc, cositor, aliaj, vopsea de miniu de plumb gata prep.)	%	10,0000	0,00	4 709,64
34	2222222222992	Materiale mărunte (cîrpe, spumă)	%	1,0000	0,00	149,75
35	2222222222992	Materiale marunte (decofol)	%	5,0000	0,00	37,25
36	2320187315789	Decofrol	kg	15,6000	27,00	421,20
37	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	735,0000	12,00	8 820,00
38	2413217300010	Cleme	buc	19,0000	23,00	437,00
39	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,0810	19,00	1,54
40	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	1,4288	95,00	135,74
41	2430116104963	Vopsea ignifuga de exterior I 107/30	kg	115,4440	72,83	8 407,79
42	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	4,3580	50,00	217,90
43	2430126104975	Vopsea ignifuga de interior I 107-1	kg	32,0000	72,83	2 330,56
44	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	29,0417	37,80	1 097,78
45	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,5016	25,00	12,54
46	2430226103295	Vopsea de miniu de plumb pe baza de rasini alchidice	kg	6,0888	50,00	304,44
47	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,9346	29,00	27,10
48	2462106110545	Adeziv „Ideal Universal"	kg	279,9200	4,21	1 178,46
49	2462106110601	Paste antiseptice	kg	2,1371	42,00	89,76
50	2482106110547	Adeziv „Ideal Fasad"	kg	349,9000	5,07	1 773,99
51	2521302602903	Vata minerala 160mm ~150kg/m3	m2	298,4100	436,80	130 345,49
52	2614122601913	Împîslitură din fibra de sticla-160 g/m2	m2	76,9780	5,00	384,89
53	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	2,1910	1 000,00	2 191,00
54	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	93,9000	5,70	535,23
55	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	92,9712	2,10	195,24
56	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7 897,6460	2,10	16 585,06
57	26511221004022	Ciment M-400	kg	1 144,0000	2,10	2 402,40
58	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	147,0000	3,00	441,00
59	2663102100000	Beton M100	m3	0,0960	1 400,00	134,40
60	2663102100000	Beton M200	m3	10,2500	1 500,00	15 375,00
61	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	3,1300	950,00	2 973,50
62	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	19,8239	0,00	0,00
63	2666122800555	Element de inchidere	buc	10,4400	25,00	261,00
64	2670112204050	Vata minerala 110kg/m3 120mm	m2	8,0800	218,00	1 761,44
65	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	15,2344	2,00	30,47
66	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	37,3152	25,20	940,34
67	2682132600465	Bariera antivapori	m2	8,0500	15,00	120,75
68	2682132600465	Folie anticondens	m2	471,5000	14,00	6 601,00
69	2682132600479	Sort din tabla zincata b=300mm	m	3,1050	160,00	496,80
70	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,0437	12,00	0,52
71	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,1596	75,00	11,97
72	2682162611370	Plăci din vată minerală termoizolantului* (Vata minerala 80mm 110kg/m3).	m2	74,8786	142,00	10 632,76
73	2710403642299	Tabla plana [H35-45]	kg	2 275,5000	35,00	79 642,50
74	2710403642299	Tabla plana [H20]	kg	320,1795	35,00	11 206,28
75	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	50,1900	33,00	1 656,27
76	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass d85mm (Zn + polimer)	m	39,9000	120,00	4 788,00
77	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass d120mm (Zn + polimer)	m	54,8100	110,00	6 029,10
78	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	48,3552	18,00	870,39

79	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	187,0000	18,50	3 459,50
80	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1 361,8560	18,50	25 194,34
81	27107035010547	Cornier din aluminiu l = 3m	m	23,7932	6,95	165,36
82	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	3,3370	30,00	100,11
83	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	17,6384	30,00	529,15
84	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0320	30,00	0,96
85	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton (elemente de prindere)	kg	333,7000	35,00	11 679,50
86	27859	Pastă antiseptică	kg	21,6384	42,00	908,81
87	2811236309800	Confectii metalice diverse (buloane, bare filetate)	kg	290,0000	35,00	10 150,00
88	2811236309800	Confectii metalice diverse (opritori de zapada)	kg	62,4000	35,00	2 184,00
89	2811236309800	Confectii metalice diverse (scari exterioare de incendiu, etc.)	kg	83,4000	40,00	3 336,00
90	2862306829942	Perie de sirma	buc	1,3452	35,00	47,08
91	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	419,5200	18,00	7 551,36
92	2873122004100	Plase sudate VR 4 100x100	kg	256,5400	18,50	4 745,99
93	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	0,0960	30,00	2,88
94	2873145886954	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 80 S2111	kg	0,2800	30,00	8,40
95	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	68,8822	30,00	2 066,47
96	2873145887450	Cuie de tabla	kg	14,0307	30,00	420,92
97	2873147300863	Agrafe	kg	116,9225	25,00	2 923,06
98	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	3,8475	42,00	161,60
99	2874115802501	Surub M 20	buc	8,5200	3,00	25,56
100	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	39,0000	0,60	23,40
101	2874115825456	Suruburi M 16	buc	14,2000	1,50	21,30
102	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	12,1600	0,60	7,30
103	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	9,5000	45,00	427,50
104	2874115836753	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestat 3 x 30 mm	buc	88,0000	0,65	57,20
105	2874115837745	Suruburi	buc	522,0000	0,60	313,20
106	2874115840559	Piulita M16	buc	14,2000	1,50	21,30
107	2874115840601	Piulita M20	buc	8,5200	2,00	17,04
108	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	39,0000	1,00	39,00
109	2874115883079	Saiba plata M 16	buc	14,2000	0,80	11,36
110	2874125881228	Saiba plata M 20	buc	8,5200	1,00	8,52
111	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,6500	65,00	42,25
112	28741458870491	Cuie de constructie	kg	79,4880	30,00	2 384,64
113	2875274000050	Elemente de legatura	buc	14,7200	35,00	515,20
114	2875274000501	Cot de jgheab	buc	10,4400	217,50	2 270,70
115	2875274000502	Cot burlan	buc	19,0000	83,33	1 583,27
116	2875274000503	Cot de capat	buc	9,5000	83,33	791,64
117	2875274110001	Piesa de legatura	buc	9,5000	42,00	399,00
118	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	10,4400	110,00	1 148,40
119	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	73,0800	45,83	3 349,26
120	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	3,9000	45,00	175,50
121	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	5 004,0000	0,05	250,20
122	2875276312522	Accesorii metalice zincate	kg	0,4000	66,30	26,52
123	4011106202741	Energie electrica	kw	8,5880	2,20	18,89
124	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. (fara cost)	m3	0,5880	0,00	0,00
125	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	10,6740	19,00	202,81
126	4100126202818	Apă	m3	5,1210	19,00	97,30
127	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	3,4990	2,00	7,00
128	Pret de piata	Grilaj metalic pentru ventilare montat in streasina 200*120mm	buc	10,0000	95,00	950,00
129	Pret de piata	Lacrimar	m	83,6000	80,00	6 688,00
130	Pret de piata	Profil de coama	m	26,1000	95,00	2 479,50
131	Pret de piata	Profil de fronton	m	31,4000	50,00	1 570,00
132	Pret de piata	Profil lacrimar de streasina	m	52,2000	80,00	4 176,00
Total materiale					622 066,75	
Utilaje						
1	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0478	400,00	19,13
2	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	1,6560	400,00	662,40
3	2410520006800	Autopompa	h-ut	1,0000	400,00	400,00

4	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	450,0000	2,05	922,50
5	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,6135	25,00	65,34
6	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	33,2620	25,00	831,55
7	2922140007000	Macara	h-ut	13,2432	400,00	5 297,30
8	2940420007679	Fereastru mecanic	h-ut	2,0994	25,00	52,49
9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	44,9755	25,00	1 124,39
10	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf (fara cost)	h-ut	0,5762	0,00	0,00
11	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,4696	15,00	22,04
12	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,3416	150,00	51,24
13	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,0000	50,00	100,00
14	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	2,1400	50,00	107,00
15	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	7,1960	50,00	359,80
16	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	8,8200	75,00	661,50
17	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	0,0469	15,00	0,70
18	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	4,8576	25,00	121,44
19	3410500000001	Autocamion, 5 tone	h-ut	3,2966	350,00	1 153,81
20	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,6000	400,00	1 040,00
21	34105400000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0964	350,00	33,73
Total utilaje						13 026,36
Total						846 127,81
Asigurari sociale				24,0000%		50 648,33
Total						896 776,14
Cheltuieli de transport				8,0000%		49 765,34
Total						946 541,48
Cheltuieli de regie				11,5000%		108 852,27
Total						1 055 393,75
Beneficiu de deviz				4,0000%		42 215,75
TOTAL Deviz fara TVA						1 097 609,50
Total						1 097 609,50
TVA				20%		219 521,90
TOTAL Deviz						1 317 131,40

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Antreprenor:

Investitor:

Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1.5

Devizul: Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1.1. Pereu. Terasamente				
1.1	TsC04F1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			494,00 0,00
1.1.1	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	1,3000	380,00	494,00
1.2	TsA19C	Sapatura manuala a santurilor, pentru pereu, cu adincime < 0,5 m, in teren tare	m3			214,62 214,62
1.2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,3100	64,84	214,62
1.3	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			58,31 56,41
1.3.1	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	19,00	1,90
1.3.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	64,84	56,41
1.4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t			37,10 0,00
1.4.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	350,00	37,10
		TOTAL 1.1. Pereu. Terasamente				4 384,43
		1.2. Pereu. Stratul suport				
1.5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3			593,59 64,19
1.5.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	340,00	391,00
1.5.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	19,00	1,90
1.5.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
1.5.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,50
1.5.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,00
1.6	CO20C	Strat orizontal cu hirtie kraft de protectie a panourilor de cofraj la turnarea betonului la drumuri, platforme etc.	m2			20,32 10,37
1.6.1	2112227324700	HIRTIE KRAFT	m2	1,1700	8,50	9,95
1.6.2	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1600	64,84	10,37
		TOTAL 1.2. Pereu. Stratul suport				14 340,97
		1.3. Pereu. Betonarea pereului				
1.7	CA02C02	Beton simplu turnat in sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat manual, turnare cu mijloace clasice M200	m3			1 951,42 291,78
1.7.1	2663102100000	Beton M200	m3	1,0150	1 500,00	1 522,50
1.7.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,1000	19,00	1,90
1.7.3	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	1,0000	0,00	15,24
1.7.4	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	64,84	249,63
1.7.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	64,84	42,15
1.7.6	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	400,00	100,00
1.7.7	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	50,00	20,00
1.8	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile .	m2			140,52 68,08
1.8.1	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	30,00	1,50
1.8.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	30,00	2,40
1.8.3	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	450,00	40,50
1.8.4	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0035	6 200,00	21,70
1.8.5	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 200,00	3,10
1.8.6	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	27,00	3,24
1.8.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	64,84	6,48
1.8.8	7124010010700	Dulgher	h-om	0,9500	64,84	61,60
1.9	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi VR 3 100x100	kg			21,80 1,95
1.9.1	2873122004100	Plase sudate VR 3 100x100	kg	1,0100	18,50	18,69
1.9.2	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,50	0,09

1.9.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
1.9.4	2010237318750	Distanțieri	buc	0,3000	1,80	0,54
1.9.5	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	64,84	1,62
1.9.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	64,84	0,32
1.9.7	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	400,00	0,24
		TOTAL 1.3. Pereu. Betonarea pereului				17 976,06
		1.4. Pereu. Amenajare				
1.10	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.	100 m2			543,36
						543,36
1.10.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	64,84	543,36
		TOTAL 1.4. Pereu. Amenajare				461,86
		2. Copertine				
1.11	RpCI42D	Demontarea elementelor de acoperis - asbociment, inclusiv scoaterea cuielei din sipci si sortarea materialelor recuperabile	m2			145,94
						143,94
1.11.1	7124010010700	Dulgher	h-om	1,8000	64,84	116,71
1.11.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	64,84	27,23
1.11.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0800	25,00	2,00
1.12	TrB01B1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m	t			59,00
						59,00
1.12.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9100	64,84	59,00
1.13	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. [H35-45]	m2			263,59
						51,87
1.13.1	2710403642299	Tabla plana [H35-45]	kg	5,5500	35,00	194,25
1.13.2	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	30,00	0,90
1.13.3	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	25,00	6,25
1.13.4	2222222222992	Material marunt (ulei mineral, alb de zinc, cositor, aliaj, vopsea de miniu de plumb gata prep.)	%	5,0000	0,00	10,07
1.13.5	7213050013100	Tinichiu	h-om	0,7500	64,84	48,63
1.13.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	64,84	3,24
1.13.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
1.14	Pret de piata	Profil de coama	m			95,00
						0,00
1.15	Pret de piata	Profil lacrimar de streasina	m			80,00
						0,00
1.16	Pret de piata	Pazie	m			472,00
						0,00
1.17	Pret de piata	Sort	m			85,00
						0,00
		TOTAL 2. Copertine				15 555,18
		3. Acces in subsol				
1.18	RpCI42D	Demontarea elementelor de acoperis - asbociment, inclusiv scoaterea cuielei din sipci si sortarea materialelor recuperabile	m2			145,94
						143,94
1.18.1	7124010010700	Dulgher	h-om	1,8000	64,84	116,71
1.18.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	64,84	27,23
1.18.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0800	25,00	2,00
1.19	TrB01B1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m	t			59,00
						59,00
1.19.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9100	64,84	59,00
1.20	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. [H35-45]	m2			263,59
						51,87
1.20.1	2710403642299	Tabla plana [H35-45]	kg	5,5500	35,00	194,25
1.20.2	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	30,00	0,90
1.20.3	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	25,00	6,25
1.20.4	2222222222992	Material marunt (ulei mineral, alb de zinc, cositor, aliaj, vopsea de miniu de plumb gata prep.)	%	5,0000	0,00	10,07
1.20.5	7213050013100	Tinichiu	h-om	0,7500	64,84	48,63
1.20.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	64,84	3,24
1.20.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
1.21	Pret de piata	Sort	m			85,00
						0,00
1.22	Pret de piata	Pazie	m			472,00
						0,00
1.23	Pret de piata	Profil lacrimar de streasina	m			80,00

						0,00
		TOTAL 3. Acces in subsol				20 267,68
		4. Curatirea canalelor de ventilare existente				
1.24	VCC-15A	Curatarea canalului de ventilare dintr-o incapere gazificata sau negazificata a unei cladiri. Nota: Pentru fiecare metru ulterior peste 5 m se adauga norma de timp 0,12 h-om	1 can al			45,39
						45,39
1.24.1	7122010013051	Controlor cuptoare	h-om	0,1400	64,84	9,08
1.24.2	9310060019921	Curatator canale de fum si focare	h-om	0,5600	64,84	36,31
1.25	VCC-5A	Verificarea primara a starii tehnice si curatarea sistemului de ventilare cu canal de acumulare comun, instalat intr-o cladire cu multe etaje, nou construita sau reparata capital.	1 can al			395,52
						395,52
1.25.1	7122010013051	Controlor cuptoare	h-om	4,8800	64,84	316,42
1.25.2	9310060019921	Curatator canale de fum si focare	h-om	1,2200	64,84	79,10
		TOTAL 4. Curatirea canalelor de ventilare existente				8 818,24

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: Reconstructia acoperisului cladirii Gimnaziului "Sergiu Radautan" din s. Iezarenii Vechi, r-nul Singerei

Obiectul: Solutii arhitectural constructive. Bloc auxiliar

Deviz local Nr. 1.5

Intocmit in preturi curente 2022-09-22

Valoarea de deviz 128 269,96 (Lei)

Devizul: Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1.1. Pereu. Terasamente				
1.1	TsC04F1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,3400	494,00 0,00	167,96 0,00
1.2	TsA19C	Sapatura manuala a santurilor, pentru pereu, cu adincime < 0,5 m, in teren tare	m3	8,5000	214,62 214,62	1 824,27 1 824,27
1.3	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	4,2500	58,31 56,41	247,82 239,75
1.4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	57,8000	37,10 0,00	2 144,38 0,00
		TOTAL 1.1. Pereu. Terasamente				4 384,43
		Inclusiv salariul				2 064,02
		1.2. Pereu. Stratul suport				
1.5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta.	m3	21,2500	593,59 64,19	12 613,82 1 364,07
1.6	CO20C	Strat orizontal cu hirtie kraft de protectie a panourilor de cofraj la turnarea betonului la drumuri, platforme etc.	m2	85,0000	20,32 10,37	1 727,15 881,82
		TOTAL 1.2. Pereu. Stratul suport				14 340,97
		Inclusiv salariul				2 245,90
		1.3. Pereu. Betonarea pereului				
1.7	CA02C02	Beton simplu turnat in sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat manual, turnare cu mijloace clasice M200	m3	7,6500	1 951,42 291,78	14 928,39 2 232,12
1.8	CB03A	Cofraje din panouri refozabile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile .	m2	8,5000	140,52 68,08	1 194,44 578,70
1.9	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi VR 3 100x100	kg	85,0000	21,80 1,95	1 853,23 165,34
		TOTAL 1.3. Pereu. Betonarea pereului				17 976,06
		Inclusiv salariul				2 976,16
		1.4. Pereu. Amenajare				
1.10	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu.	100 m2	0,8500	543,36 543,36	461,86 461,86
		TOTAL 1.4. Pereu. Amenajare				461,86
		Inclusiv salariul				461,86
		2. Copertine				
1.11	RpCI42D	Demontarea elementelor de acoperis - asbociment, inclusiv scoaterea cuielor din sipci si sortarea materialelor recuperabile	m2	14,8000	145,94 143,94	2 159,98 2 130,38
1.12	TrB01B1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m	t	0,9620	59,00 59,00	56,76 56,76
1.13	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. [H35-45]	m2	35,2000	263,59 51,87	9 278,44 1 825,89
1.14	Pret de piata	Profil de coama	m	4,0000	95,00 0,00	380,00 0,00
1.15	Pret de piata	Profil lacrimar de streasina	m	8,0000	80,00	640,00

					0,00	0,00
1.16	Pret de piata	Pazie	m	5,0000	472,00	2 360,00
					0,00	0,00
1.17	Pret de piata	Sort	m	8,0000	85,00	680,00
					0,00	0,00
		TOTAL 2. Copertine				15 555,18
		Inclusiv salariul				4 013,04
		3. Acces in subsol				
1.18	RpCI42D	Demontarea elementelor de acoperis - asbociment, inclusiv scoaterea cuielor din sipci si sortarea materialelor recuperabile	m2	31,0000	145,94	4 524,29
					143,94	4 462,29
1.19	TrB01B1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m	t	1,9200	59,00	113,29
					59,00	113,29
1.20	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. [H35-45]	m2	37,0000	263,59	9 752,90
					51,87	1 919,26
1.21	Pret de piata	Sort	m	19,6000	85,00	1 666,00
					0,00	0,00
1.22	Pret de piata	Pazie	m	5,6000	472,00	2 643,20
					0,00	0,00
1.23	Pret de piata	Profil lacrimar de streasina	m	19,6000	80,00	1 568,00
					0,00	0,00
		TOTAL 3. Acces in subsol				20 267,68
		Inclusiv salariul				6 494,84
		4. Curatirea canalelor de ventilare existente				
1.24	VCC-15A	Curatarea canalului de ventilare dintr-o incapere gazificata sau negazificata a unei cladiri. Nota: Pentru fiecare metru ulterior peste 5 m se adauga norma de timp 0,12 h-om	1 can al	20,0000	45,39	907,76
					45,39	907,76
1.25	VCC-5A	Verificarea primara a starii tehnice si curatirea sistemului de ventilare cu canal de acumulare comun, instalat intr-o cladire cu multe etaje, nou construita sau reparata capital.	1 can al	20,0000	395,52	7 910,48
					395,52	7 910,48
		TOTAL 4. Curatirea canalelor de ventilare existente				8 818,24
		Inclusiv salariul				8 818,24

Total manopera (ore)	417,5516
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		81 804,43
Asigurari sociale	24,0000%	6 497,77
Total		88 302,20
Cheltuieli de transport	8,0000%	3 877,55
Total		92 179,75
Cheltuieli de regie	11,5000%	10 600,67
Total		102 780,42
Beneficiu de deviz	4,0000%	4 111,22

Total Deviz fara TVA	106 891,63
-----------------------------	-------------------

Total General fara TVA	106 891,63
TVA (20%)	21 378,33
TOTAL GENERAL	128 269,96
Inclusiv salariul	27 074,05

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: Reconstructia acoperisului cladirii Gimnaziului "Sergiu Radautan" din s. Iezarenii Vechi, r-nul Singerei

Obiectul: Soluții arhitectural constructive. Bloc auxiliar

Devizul local de resurse Nr. 1.5

Intocmit în preturi curente 2022-09-22

Valoarea de deviz 128 269,96 (Lei)

Deviz: Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122010013051	Controlor cuptoare	h-om	100,4000	64,84	6 509,94
2	7123010010200	Betonist	h-om	29,4525	64,84	1 909,70
3	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,1250	64,84	137,79
4	7124010010700	Dulgher	h-om	104,1150	64,84	6 750,82
5	7213050013100	Tinichigiu	h-om	54,1500	64,84	3 511,09
6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	62,6156	64,84	4 060,00
7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	29,0935	64,84	1 886,42
8	9310060019921	Curator canale de fum si focare	h-om	35,6000	64,84	2 308,30
Total manopera					27 074,05	
Materiale						
1	1411122201752	Piatra sparta	m3	24,4375	340,00	8 308,75
2	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0043	6 200,00	26,35
3	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,0298	6 200,00	184,45
4	2010237318750	Distanțieri	buc	25,5000	1,80	45,90
5	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,7650	450,00	344,25
6	2112227324700	HIRTIE KRAFT	m2	99,4500	8,50	845,33
7	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	1,0000	0,00	116,62
8	2222222222992	Material marunt (ulei mineral, alb de zinc, cositor, aliaj, vopsea de miniu de plumb gata prep.)	%	10,0000	0,00	727,05
9	2320187315789	Decofrol	kg	1,0200	27,00	27,54
10	2663102100000	Beton M200	m3	7,7648	1 500,00	11 647,13
11	2710403642299	Tabla plana [H35-45]	kg	400,7100	35,00	14 024,85
12	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,4250	18,50	7,86
13	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,4250	30,00	12,75
14	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,8500	30,00	25,50
15	2873122004100	Plase sudate VR 3 100x100	kg	85,8500	18,50	1 588,23
16	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,6800	30,00	20,40
17	2873145887450	Cuie de tabla	kg	2,1660	30,00	64,98
18	2873147300863	Agrafe	kg	18,0500	25,00	451,25
19	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,4250	19,00	8,08
20	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,7650	19,00	14,54
21	4100126202818	Apă	m3	2,1250	19,00	40,38
22	Pret de piata	Pazie	m	10,6000	472,00	5 003,20
23	Pret de piata	Profil de coama	m	4,0000	95,00	380,00
24	Pret de piata	Profil lacrimar de streasina	m	27,6000	80,00	2 208,00
25	Pret de piata	Sort	m	27,6000	85,00	2 346,00
Total materiale					48 469,36	
Utilaje						
1	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	8,9250	200,00	1 785,00
2	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	4,4625	250,00	1 115,63
3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,6640	25,00	91,60
4	2922140007000	Macara	h-ut	1,9635	400,00	785,40

5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,7220	25,00	18,05
6	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	0,4420	380,00	167,96
7	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	3,0600	50,00	153,00
8	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,1268	350,00	2 144,38
Total utilaje						6 261,02
Total						81 804,43
Asigurari sociale				24,0000%		6 497,77
Total						88 302,20
Cheltuieli de transport				8,0000%		3 877,55
Total						92 179,75
Cheltuieli de regie				11,5000%		10 600,67
Total						102 780,42
Beneficiu de deviz				4,0000%		4 111,22
TOTAL Deviz fara TVA						106 891,63
Total						106 891,63
TVA				20%		21 378,33
TOTAL Deviz						128 269,96

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)